

‘ต่างชาติ’ ลงทุนกว่า 3 หมื่นล้าน - ชี้เพิ่มความเชื่อมั่นกระตุ้นศก.

‘เศรษฐกิจ’ ปลื้มศักยภาพไทยไตรมาสแรก67

ทำเนียบฯ - เมื่อวันที่ 25 เม.ย. 67 นายชัย วัชรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง ชื่นชมศักยภาพของประเทศไทยที่ทำให้ต่างชาติสนใจเข้ามาลงทุนในไทย ซึ่งจากข้อมูลกรมพัฒนาธุรกิจการค้ากระทรวงพาณิชย์ซึ่งเป็นการลงทุนเฉพาะที่เกี่ยวกับภาคบริการ และต้องขออนุญาตกับกระทรวงพาณิชย์พบว่าในไตรมาสแรกของปี2567 ต่างชาติลงทุนในไทยกว่า 3 หมื่น 5 พันล้านบาท ซึ่งถือว่าเป็นอีกปัจจัยสำคัญในการสร้างอาชีพเพิ่มรายได้ให้กับประชาชนชาวไทย โดยรัฐบาลพร้อมผลักดันให้เกิดการลงทุนและสนับสนุนการถ่ายทอดองค์ความรู้เฉพาะด้านในภาคอุตสาหกรรม ให้แก่ประเทศไทย แรงงานไทย เพื่อเป็นส่วนพัฒนาขีดความสามารถการแข่งขันของไทยในเวทีโลก

นายชัยกล่าวว่า กระทรวงพาณิชย์เปิดเผยข้อมูลการลงทุนประกอบธุรกิจในประเทศไทยของชาวต่างชาติที่ได้รับอนุญาตภายใต้พระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจของคนต่างด้าว พ.ศ.2542 ในไตรมาสแรกของปี 2567 (ม.ค.-มี.ค.) พบว่า มีจำนวน 178 ราย เป็นการลงทุนในพื้นที่โครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (Eastern Economic Corridor : EEC) จำนวน 53 ราย โดยการลงทุนของต่างชาติมีมูลค่าเงินลงทุนรวมทั้งสิ้น 35,902 ล้านบาท ส่งเสริมให้เกิดการจ้างแรงงานชาวไทยเป็นจำนวนกว่า 849 คน

โดยจากข้อมูล 5 อันดับแรกที่เข้ามาลงทุนในไทย ได้แก่ 1.ญี่ปุ่น จำนวน 40 ราย คิดเป็นร้อยละ 22 ของจำนวนธุรกิจต่างชาติในไทย มีมูลค่าเงินลงทุน 19,006 ล้านบาท ในธุรกิจ เช่น ธุรกิจโฆษณา ธุรกิจบริการรับจ้างผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ 2.สิงคโปร์ จำนวน 32 ราย คิด

เป็นร้อยละ 18 ของจำนวนธุรกิจต่างชาติในไทย มีมูลค่าเงินลงทุน 3,294 ล้านบาท ในธุรกิจเช่น ธุรกิจบริการศูนย์ฟื้นฟูสุขภาพ ธุรกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (e-Commerce) โดยการให้ใช้ระบบฝากซื้อขายสินค้าและบริการ 3.สหรัฐอเมริกา จำนวน 29 ราย คิดเป็นร้อยละ 16 ของจำนวนธุรกิจต่างชาติในไทย มีมูลค่าเงินลงทุน 1,048 ล้านบาท ในธุรกิจ อาทิ ธุรกิจบริการทางวิศวกรรม ธุรกิจนายหน้าและตัวแทนในการจัดซื้อจัดหาและจัดจำหน่ายสินค้าประเภทเครื่องมือและอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ คอมพิวเตอร์ และเครื่องประดับ 4.จีน จำนวน 20 ราย คิดเป็นร้อยละ 11 ของจำนวนธุรกิจต่างชาติในไทย มีมูลค่าเงินลงทุน 2,886 ล้านบาท ในธุรกิจ เช่น ธุรกิจบริการตัดโลหะ ธุรกิจบริการพัฒนาซอฟต์แวร์เพื่อจำหน่าย และ 5.ฮ่องกง จำนวน 11 ราย คิดเป็นร้อยละ 6 ของจำนวนธุรกิจต่างชาติในไทย มีมูลค่าเงินลงทุน 1,017 ล้านบาท ในธุรกิจ อาทิ ธุรกิจค้าปลีกสินค้า (เครื่องใช้ขึ้นรูป) ธุรกิจบริการรับจ้างผลิตสินค้าประเภทอะไหล่ และส่วนประกอบรถยนต์ และชิ้นส่วนประกอบที่ทำจากอะลูมิเนียม

“นายกรัฐมนตรีเชื่อมั่นว่าการลงทุนภาคบริการจากต่างชาติในไตรมาสแรกของปี2567 ถือเป็นการสะท้อนภาพรวมความสำเร็จที่เกิดจากการทำงานของรัฐบาลตลอดช่วงระยะเวลาที่ผ่านมา ทั้งนี้ขยายการทูตเศรษฐกิจเชิงรุก การเพิ่มความสะดวกในการทำธุรกิจ (ease of doing business) การอำนวยความสะดวกสำหรับนักลงทุนซึ่งรวมถึงบรรยากาศทางเศรษฐกิจของไทยในภาพรวม ซึ่งพบว่านักลงทุนต่างชาติมั่นใจกับศักยภาพของประเทศไทยและมีแนวโน้มที่จะขยายการลงทุนในไทยเพิ่มขึ้นอีก” นายชัย กล่าว



ศก.พอเพียง - นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง เยี่ยมชมและศึกษาดูงานหลักสูตรการฝึกปฏิบัติและดูงานเศรษฐกิจพอเพียงของศูนย์ฝึกโรงเรียนจิตอาสา 904 ณ ศูนย์ฝึกโรงเรียนจิตอาสา 904 กรมทหารราบที่ 11 รักษาพระองค์ เขตบางเขน เมื่อวันที่ 25 เม.ย.67

เศรษฐา-กรม.แต่งตั้งชุดจิตอาสา

●งานหลักสูตรปฏิบัติ-‘เศรษฐกิจพอเพียง’

เมื่อวันที่ 25 เมษายน ที่ศูนย์ฝึกโรงเรียนจิตอาสา 904 (บางเขน) นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พร้อมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เยี่ยมชมและศึกษาดูงานหลักสูตรการฝึกปฏิบัติ และดูงานเศรษฐกิจพอเพียง ของศูนย์ฝึกโรงเรียนจิตอาสา 904 (บางเขน) โดยมี พล.ร.อ.คณิพล สงเจริญ ผู้อำนวยการศูนย์อำนวยการใหญ่จิตอาสาพระราชทานให้การต้อนรับ โดยนายกฯและ ครม.ได้ชมวีดิทัศน์การดำเนินงานของศูนย์ฝึกโรงเรียนจิตอาสา 904 ก่อนเข้าเยี่ยมชมและศึกษาดูงานหลักสูตรการฝึกปฏิบัติ และดูงานเศรษฐกิจพอเพียง ของศูนย์ฝึกโรงเรียนจิตอาสา 904 (บางเขน) โดยนายกฯและ ครม.ได้แต่งกายด้วยชุดจิตอาสาพระราชทาน เสื้อโปโลสีเหลืองตราสัญลักษณ์ 72 พรรษา เนื่องในโอกาสสมหมายมงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบ และมีการแบ่งกลุ่มออกเป็น 3 กลุ่ม

จากนั้น นายกฯและ ครม.ได้เข้าเยี่ยมชมและศึกษาดูงานในแต่ละฐานต่างๆ ดังนี้ พื้นที่แปลงที่ 1 การแก้ไขปัญหาตามหลักภูมิสังคม ประกอบด้วย ฐานการแก้ไขปัญหาหน้าท่วม-น้ำแล้ง: เรียนรู้การบริหารจัดการน้ำ ฐานเศรษฐกิจครัวเรือน: เรียนรู้การแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจครัวเรือน ลดรายจ่าย เพิ่มรายได้ (หัวคันนาทองคำ) ฐานการบริหารจัดการขยะ: เรียนรู้การลดปริมาณขยะและเพิ่มมูลค่าให้วัสดุเหลือใช้ ฐานการแก้ไขปัญหาเขาหัวโล้น: เรียนรู้การนำเศษไม้ กิ่งไม้ มาทำฟืน ถ่านและน้ำส้มควันไม้ไล่แมลง และฐานการแก้ปัญหาน้ำเสีย-ดินเสีย : เรียนรู้การ

แก้ปัญหาน้ำเสีย-ดินเสีย ด้วยวิธีการทางธรรมชาติ

พื้นที่แปลงที่ 2 การฝึกเผชิญสถานการณ์วิกฤต ประกอบด้วย ฐานส่งกำลังทางติ่ง และการเคลื่อนที่ผ่านลำน้ำด้วยเชือก ฐานเคลื่อนย้ายผู้ป่วยข้ามลำน้ำด้วยเรือ ฐานดำรงชีพในป่า ฐานศึกษาดินโคลนถล่มและแท็งก์น้ำยักษ์ ฐานการเอาตัวรอดจากเหตุเพลิงไหม้และอุบัติเหตุหมู่ ฐานการเอาตัวรอดจากเหตุกราดยิง และฐานสวนแนวตั้ง และหลังคามีชีวิต

พื้นที่แปลงที่ 3 การพึ่งพาตนเอง ประกอบด้วย ฐานติดดิน: เรียนรู้การสร้างบ้านดิน และการทำอิฐดินดิบ ฐานคนรักป่า: ชมการปลูกป่า 5 ระดับและแนวคิดปลูกป่า 3 อย่างประโยชน์ 4 อย่าง ฐานคนรักพระแม่โพสพ: ชมการปักกล้าดำนา แปลงสาธิตและการหมักดองนา โครงการอนุรักษ์ และพัฒนากระบือไทย: ชมกระบือสายพันธุ์ไทยที่ได้รับการอนุรักษ์ ฐานคนรักสุขภาพ: เรียนรู้การดูแลสุขภาพอย่างสอดคล้องกับวิถีธรรมชาติ และฐานคนมีน้ำยา: เรียนรู้การพึ่งพาตนเองจากของใช้ในชีวิตประจำวัน

ทั้งนี้ ระหว่างเยี่ยมชม และศึกษาดูงานฯ นายกฯรัฐมนตรี ได้แวะทักทายกับเด็กและเยาวชนที่มาเข้าฝึกอบรมหลักสูตรการปฏิบัติในฐานต่างๆ ของศูนย์ฝึกโรงเรียนจิตอาสา 904 เช่น ฐานดำรงชีพในป่า รวมทั้งชมการสาธิตการช่วยชีวิตด้วยการทำ CPR ด้วย นอกจากนี้ นายกฯรัฐมนตรียังได้ป้อนหญ้าและกล้วยให้กับพญาควายเผือก “แก้วฟ้า” ต่อจากนั้น คณะรัฐมนตรีได้เดินทางไปยังโรงเลี้ยงเพื่อรับประทานอาหารกลางวัน (อาหารพระราชทาน) ก่อนเดินทางกลับ

นายกมลพัฒน์ต่างชาตลงทุน3.5หมื่นล้าน ชี้ส่งเสริมอาชีพ-เพิ่มรายได้-กระตุ้นศก.

เมื่อวันที่ 25 เมษายน นายชัย วัชรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ชื่นชมศักยภาพของไทยที่ทำให้ต่างชาติสนใจเข้ามาลงทุนในไทยซึ่งจากข้อมูล กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ ซึ่งเป็นการลงทุนเฉพาะที่เกี่ยวกับภาคบริการ และต้องขออนุญาตกับกระทรวงพาณิชย์ พบว่า ในไตรมาสแรกของปี 2567 ต่างชาติลงทุนในไทยกว่า 3.5 หมื่นล้านบาท ถือว่าเป็นอีกปัจจัยสำคัญในการสร้างอาชีพ เพิ่มรายได้ให้กับประชาชนชาวไทย โดยรัฐบาลพร้อมผลักดันให้เกิดการลงทุน และสนับสนุนการถ่ายทอดองค์ความรู้เฉพาะด้านในภาคอุตสาหกรรม ให้แก่ประเทศไทย แรงงานไทย เพื่อเป็นส่วนพัฒนาขีดความสามารถการแข่งขันของไทยในเวทีโลก

นายชัยกล่าวว่า กระทรวงพาณิชย์เปิดเผยข้อมูลการลงทุนประกอบธุรกิจในประเทศไทยของชาวต่างชาติที่ได้รับอนุญาตภายใต้พระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจของคนต่างด้าว พ.ศ.2542 ในไตรมาสแรกของปี 2567 (มกราคม-มีนาคม) พบว่า มีจำนวน 178 ราย เป็นการลงทุนในพื้นที่โครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (Eastern Economic Corridor: EEC) จำนวน 53 ราย โดยการลงทุนของต่างชาติมีมูลค่าเงินลงทุนรวมทั้งสิ้น 35,902 ล้านบาท ส่งเสริมให้เกิดการจ้างแรงงานชาวไทยเป็นจำนวนกว่า 849 คน โดยจากข้อมูล 5 อันดับแรกที่เข้ามาลงทุนในไทย ได้แก่ 1.ญี่ปุ่น จำนวน 40 ราย คิดเป็นร้อยละ 22 ของจำนวนธุรกิจต่างชาติในไทย มีมูลค่าเงินลงทุน 19,006 ล้านบาท ในธุรกิจ เช่น ธุรกิจโฆษณา ธุรกิจบริการรับจ้างผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ 2.สิงคโปร์ จำนวน 32 ราย คิดเป็นร้อยละ 18 ของจำนวนธุรกิจต่างชาติในไทย มีมูลค่าเงินลงทุน 3,294 ล้านบาท ในธุรกิจ เช่น ธุรกิจบริการศูนย์ฟื้นฟูสุขภาพ ธุรกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (e-Commerce) โดยการให้ใช้ระบบฝากซื้อขายสินค้าและบริการ

นายชัยกล่าวว่า 3.สหรัฐอเมริกา จำนวน 29 ราย คิดเป็นร้อยละ 16 ของจำนวนธุรกิจต่างชาติในไทย มีมูลค่าเงินลงทุน 1,048 ล้านบาท ในธุรกิจ อาทิ ธุรกิจบริการทางวิศวกรรม ธุรกิจนายหน้าและตัวแทนในการจัดซื้อ จัดหา และจัดจำหน่ายสินค้าประเภทเครื่องมือและอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ คอมพิวเตอร์ และเครื่องประดับ 4.จีน จำนวน 20 ราย คิดเป็นร้อยละ 11 ของจำนวนธุรกิจต่างชาติในไทย มีมูลค่าเงินลงทุน 2,886 ล้านบาท ในธุรกิจ เช่น ธุรกิจบริการตัดโลหะ ธุรกิจบริการพัฒนาซอฟต์แวร์เพื่อจำหน่าย และ 5.ฮ่องกง จำนวน 11 ราย คิดเป็น คิดเป็นร้อยละ 6 ของจำนวนธุรกิจต่างชาติในไทย มีมูลค่าเงินลงทุน 1,017 ล้านบาท ในธุรกิจ อาทิ ธุรกิจค้าปลีกสินค้า (เครื่องนุ่งห่ม) ธุรกิจบริการรับจ้างผลิตสินค้า ประเภทอะไหล่และส่วนประกอบรถยนต์และชิ้นส่วนประกอบที่ทำจากอะลูมิเนียม



พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี เสด็จออก ณ พระที่นั่งอัมพรสถาน พระราชวังดุสิต พระราชทานพระบรมราชวโรกาสให้ เชคฮาซัน นายกรัฐมนตรีสาธารณรัฐประชาชนบังกลาเทศ เฝ้าฯ ในโอกาสเดินทางเยือนประเทศไทยอย่างเป็นทางการในฐานะแขกของรัฐบาล ในโอกาสนี้ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ร่วมเข้าเฝ้าฯด้วย เมื่อวันที่ 25 เมษายน

นายกฯขอขอบคุณ-เอกชนเฮ ธนาคารลดค.

ยอมหนี้25สต.นาน6เดือน
ช่วยรายย่อย-เปราะบาง
ลุ้นทุกแบงก์ดีเดย์พ.ค.นี้
'สุริยะ'ลุยทูปค่าทางด่วน

นายกฯปลื้มสมาคมธนาคารไทย
เห็นชอบลดอัตราดอกเบี้ยลูกค้า
รายย่อยขั้นต้น (MRR) ลง 0.25%
เป็นเวลา 6 เดือน ลดภาระกลุ่ม
เปราะบาง

(อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

ลด ค.บ.

นายกฯขอบคุณแบงก์ทั้งค.

เมื่อวันที่ 25 เมษายน นายชัย วัชรงค์ โฆษก
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า นาย
เศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง ขอขอบคุณสมาคม
ธนาคารไทยที่เห็นชอบปรับลดอัตราดอกเบี้ย
ลูกค้ารายย่อยขั้นต้น (MRR) ลง 0.25% เป็น
เวลา 6 เดือน เพื่อลดภาระดอกเบี้ยให้กลุ่ม
เปราะบางทั้งลูกค้าบุคคล และ SME เป็นผล
สืบเนื่องหลังจากที่ เมื่อวันที่ 23 เม.ย.67 นาย
พวง ศิริวิช ประธานสมาคมธนาคารไทยและ
กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย นาย
อาทิตย์ นันทวิทยา ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
และประธานกรรมการบริหารธนาคารไทย
พาณิชย์ น.ส.ชัตติยา อินทวิชัย ประธานเจ้า

หน้าที่บริหารธนาคารกสิกรไทย และนายชาติ
ศิริ โสภณพนิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ของ
ธนาคารกรุงเทพ เข้าพบนายกรัฐมนตรี เพื่อ
แลกเปลี่ยนมุมมองสถานะเศรษฐกิจและหนี้ครัว
เรือนในปัจจุบัน

“เชื่อมั่นว่าประชาชนจะเห็นความมุ่งมั่น
ตั้งใจ ของนายกรัฐมนตรีที่ต้องการช่วยเหลือ
ประชาชนทุกคน โดยเฉพาะกลุ่มเปราะบาง
และต้องการให้เศรษฐกิจของประเทศได้รับการ
กระตุ้นอย่างเต็มศักยภาพ เพื่อให้ไม่เพียงแต่
ฟื้นตัว แต่ต้องทัดเทียมการเติบโตของประเทศ
อื่นๆ ในภูมิภาค” นายชัยกล่าว

ต่อมา นายเศรษฐา ทวีสิน นายกฯและ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โพสต์ข้อความ
ผ่านแอปพลิเคชันเอกซ์ ระบุว่า ขอขอบคุณสมาคม
ธนาคารไทย และธนาคารสมาชิกที่ช่วยลด
ดอกเบี้ยลูกค้ารายย่อยขั้นต้น (MRR) ลง 0.25%
เป็นเวลา 6 เดือน เพื่อลดภาระดอกเบี้ยให้กลุ่ม
เปราะบาง ทั้งลูกค้าบุคคล และ SME ซึ่งเป็น
กลไกหลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจประเทศ

“ผมขอชื่นชมการลดดอกเบี้ยที่สะท้อนให้
เห็นว่าสมาคมธนาคารไทย และธนาคารสมาชิก
ให้ความสำคัญกับการดูแลลูกค้า โดยเฉพาะ
กลุ่มเปราะบาง เข้าใจถึงภาระค่าใช้จ่ายของ
พี่น้องประชาชนและผู้ประกอบการรายย่อยที่
หาเช้ากินค่ำ แม้จะเป็นเวลาเพียงแค่ 6 เดือน
แต่ก็ช่วยต่อลมหายใจให้สามารถเอากำไรไป
ต่อยอดได้ ถือเป็นการช่วยเหลือทั้งภาคธุรกิจ

และประชาชนโดยรวม ในส่วนของประชาชน
กลุ่มอื่นๆ รัฐบาลจะพยายามหาแนวทางและ
มาตรการที่จะแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายของพี่น้อง
ประชาชนให้ได้มากที่สุดครับ” นายกฯระบุ

แบงก์ลดค.0.25%ยาว6ค.

ด้านนายพวง ศิริวิช ประธานสมาคม
ธนาคารไทย เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการ
สมาคมธนาคารไทย เมื่อวันที่ 24 เมษายนที่
ผ่านมา ตระหนักและเห็นถึงความจำเป็นในการ
ออกมาตรการช่วยเหลือเพิ่มเติมสำหรับลูกค้า
กลุ่มเปราะบาง ในระหว่างที่เศรษฐกิจยังฟื้น
ตัวไม่เต็มที่และไม่ทั่วถึง ด้วยการปรับลดอัตรา
ดอกเบี้ยลูกค้ารายย่อยขั้นต้น (MRR) 0.25%
สำหรับลูกค้ากลุ่มเปราะบาง ทั้งลูกค้าบุคคล
และเอสเอ็มอี (SME) เป็นเวลา 6 เดือน เพื่อ
ลดภาระดอกเบี้ย และมีโอกาสฟื้นตัว ปรับตัว

นายพวงกล่าวว่า เป็นไปในแนวทางเดียวกัน
กับการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของภาครัฐ ที่มีทั้ง
มาตรการระยะสั้นรองรับการเปลี่ยนผ่าน และ
มาตรการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจในระยะกลาง
และระยะยาว สอดคล้องกับมาตรการการแก้หนี้
อย่างยั่งยืน และการให้สินเชื่ออย่างรับผิดชอบ
และเป็นธรรม (Responsible Lending) ของ
ธนาคารแห่งประเทศไทย โดยธนาคารสมาชิก
จะเร่งพิจารณาดำเนินการตามหลักการดังกล่าว
และเตรียมความพร้อมของระบบงาน เพื่อตอบ
โจทย์ลูกค้ากลุ่มเปราะบางของแต่ละธนาคาร
ตามบริบทที่เหมาะสมโดยเร็วที่สุด

คาคทุกแบงก์เริ่มลดพ.ค.

นายพวงกล่าวต่อว่า ในฐานะที่เป็นส่วนหนึ่ง
ของภาคอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ในตลาดเงิน
ตลาดทุน สมาคมธนาคารไทย และธนาคาร
สมาชิก ให้ความสำคัญกับการดูแลลูกค้า และ
ตระหนักถึงการมีส่วนร่วมรับผิดชอบต่อสังคม
และผู้มีส่วนได้เสียในวงกว้าง (Corporate
Responsibility) การช่วยเหลือลูกค้า ประชาชน
และผู้ประกอบการรายย่อย ยังต้องอาศัยความ

ร่วมมือจากภาคส่วนอื่นๆ ในระบบเศรษฐกิจ รวมถึงมาตรการระยะยาวในการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจ เพื่อนำไปสู่ความสามารถในการแข่งขัน และการสร้างรายได้ที่พอเพียงและยั่งยืน

แหล่งข่าวจากสมาคมธนาคารไทยระบุว่า การปรับลดดอกเบี้ยจะเป็นช่วงใด ขึ้นกับความพร้อมของธนาคารนั้นๆ เพราะแต่ละธนาคารต้องมีการประชุมและรายงานคณะกรรมการ (บอร์ด) ของธนาคาร อย่างไรก็ตาม แต่ละธนาคารยืนยันว่าจะดำเนินการให้เร็วที่สุด และคาดว่าธนาคารต่างๆ จะเริ่มตั้งแต่เดือนพฤษภาคมนี้

ลดดอกเบี้ยไม่กระทบค่าบาท

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสำนักวิจัย ธนาคาร ซีไอเอ็มบีไทย เปิดเผยผ่านเฟซบุ๊กกรณีสมาคมธนาคารไทย ประกาศให้ธนาคารพาณิชย์ปรับลดอัตราดอกเบี้ยลูกค้ารายย่อยชั้นดี (MRR) 0.25% สำหรับลูกค้ากลุ่มเปราะบาง ทั้งลูกค้าบุคคลและลูกค้าธุรกิจรายย่อย (เอสเอ็มอี) เป็นเวลา 6 เดือนนั้น เป็นเรื่องที่น่ายินดี เนื่องจากเศรษฐกิจไทยมีปัญหาและโตช้าและโตกระจุกมานาน ผู้ประกอบการรายย่อย (เอสเอ็มอี) และรายย่อยโดยเฉพาะคนรายได้น้อยมีรายได้ไม่ทันรายจ่าย นำลดภาระได้บ้าง นอกจากนี้ เบี้ยปรับลดดอกเบี้ย 0.25% นี้ได้กับการลดดอกเบี้ยของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สองครั้งได้ เพราะหากคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ลดทีละ 0.25% แล้วธนาคารพาณิชย์จะลดประมาณ 0.15% นี่ก็เฉียดๆ กันเลย

“กลุ่มที่ได้ประโยชน์มีกลุ่มที่กำลังซื้อติดรวมด้วย แต่ดีกว่าการหาหนทางในวงกว้าง และไม่น่ากระทบค่าเงินบาท เหมือนการลดดอกเบี้ยนโยบาย และยังไม่น่ากระทบบอนด์ยีลด์ของเอกชน แต่เชื่อว่าบาทอ่อนไปแตะ 37.50 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ในเดือนพฤษภาคม ได้จากธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ส่งสัญญาณไม่รีบลดดอกเบี้ย” นายอมรเทพกล่าว

“ประเด็นที่ห่วงมี 2 เรื่องคือ 1.คนที่เห็นดอกเบี้ยถูกลงจะเร่งกู้จนกลายเป็นภาระระยะยาว หนี้สูง และ 2.ความเชื่อมั่นนักลงทุนจะกระทบได้หากอธิบาย หรือสื่อสารไม่ชัดเจน (ต่างชาติไม่พบมาตรการนี้บ่อย) ผมหวังมาตรการทางการคลังมาฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังมีงบประมาณเดือนหน้า และหลังมาตรการนี้ออกมา

โอกาส กนง.ลดดอกเบี้ยเริ่มลดลง อาจลดสักครึ่งหลังเฟดช่วงปลายปี รอตัวเลขเศรษฐกิจไทยกันอีกที” นายอมรเทพกล่าว

ส.เอสเอ็มอีขอขอบคุณนายกฯ

นายแสงชัย ธีรกุลวานิช ประธานสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย เปิดเผยกรณีสมาคมธนาคารไทย มาตรการช่วยเหลือลูกค้ากลุ่มเปราะบาง ลดอัตราดอกเบี้ยลูกค้ารายย่อยชั้นดี (MRR) 0.25% สำหรับลูกค้ากลุ่มเปราะบาง ทั้งลูกค้าบุคคลและเอสเอ็มอีเป็นเวลา 6 เดือนว่า สมาพันธ์ประเมินสถานการณ์เอสเอ็มอีที่ได้รับผลกระทบจากการยังไม่ฟื้นตัวดีพอ เหตุจากรายได้ลด ดอกเบี้ยเพิ่ม ต้นทุนพุ่งแบบทั่วทั้งระบบเศรษฐกิจ แต่ก็ขอชื่นชมนายกรัฐมนตรีที่นำการขับเคลื่อนนโยบายช่วยเหลือลดภาระค่าครองชีพ ความเดือดร้อนของผู้ประกอบการเอสเอ็มอีและกลุ่มเปราะบางในการหาทางออกร่วมกับสมาคมธนาคารไทย และมีข้อคิดเห็นให้กับสมาคมธนาคารไทย ดังนี้

1.นิยามกลุ่มเปราะบางและเอสเอ็มอีอย่างไร เพราะแต่ละสถาบันการเงินกำหนดแตกต่างกัน ภาครัฐและภาคเอกชนจะใช้นิยามของ สสว.เป็นเกณฑ์ ขณะที่ ธปท.กำหนดให้เอสเอ็มอี คือ วงเงินสินเชื่อต่ำกว่า 5-50 ล้านบาท และไมโคร (รายย่อย) วงเงินสินเชื่อต่ำกว่า 5 ล้านบาท ขอย้ำอิงจากข้อมูล ธปท.ปิดโครงการสินเชื่อฟื้นฟูและสินเชื่อเพื่อการปรับตัว 2.ควรมีตัวชี้วัดการรายงานผลการช่วยเหลือได้จำนวนคนและลดผลกระทบเท่าไรในแต่ละสถาบันการเงิน เพื่อสร้างการรับรู้ในวงกว้างถึงผลงานที่นายกัยยครั้งนี้ ไม่ใช่แค่โครงการโปรโมชัน 3.ธปท.ควรทบทวนลดเพดานอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อส่วนบุคคลที่สูงถึงร้อยละ 25 ต่อปี ขณะที่ผู้ประกอบการรายย่อยที่เข้าไม่ถึงสินเชื่อแบบมีหลักประกัน หลักประกันไม่เพียงพอ หรือสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ หันมาใช้สินเชื่อส่วนบุคคลเพิ่มสภาพคล่องธุรกิจมากขึ้น และเสนอให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ทบทวนอัตราดอกเบี้ยของสินเชื่อพีโก-นาโนไฟแนนซ์ที่สูงถึงร้อยละ 36 ร่วมด้วยในการให้ความช่วยเหลือครอบคลุมทั้งระบบที่กำกับ เพราะกลุ่มนี้เปราะบางแท้จริง

อสังหาฯแนะตัดเงินต้นเพิ่ม

นายอภิป พิษานนท์ นายกิตติมศักดิ์สมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร เปิดเผยว่า ถือเป็นสัญญาณที่ดีที่สมาคมธนาคารไทยปรับลดอัตราดอกเบี้ยลูกค้ารายย่อยชั้นดี (MRR) แม้จะแค่ระยะเวลานี้ๆ และไม่โชติ กนง.ก็ตาม แต่ช่วยลดภาระ

ให้กับผู้เป็นหนี้แบงก์ได้ในระดับหนึ่ง เช่น ผู้ที่ผ่อนบ้าน เมื่อดอกเบี้ยลดทุก 0.25% จะทำให้ตัดเงินต้นได้เพิ่มขึ้น 2% อย่าง ผ่อนอยู่ 10,000 บาท/เดือน ค่างวดเท่าเดิมแต่จะตัดเงินต้นเพิ่ม 200 บาท หรือผู้ที่ซื้อบ้านจะทำให้การผ่อนต่องวดลดลงเช่นกัน เช่น เดิมคำนวณไว้ต้องผ่อน 10,000 บาท/เดือน จะเหลือ 9,800 บาท/เดือน

“การที่แบงก์พาณิชย์ลดดอกเบี้ยถือว่าเป็นการดี แต่ถ้าจะให้ดีกว่านี้ ครึ่งหน้า กนง.จะต้องปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงได้แล้ว ไม่ต้องรอเฟด ไม่ต้องกลัวว่าจะไม่สอดคล้องกับภาวะเงินเฟ้อและค่าบาท เพราะค่าบาทคงจะไม่อ่อนไปกว่านี้นักแล้ว ส่วนที่กังวลเงินทุนจะไหลออกนั้น เงินไหลออกไปนานแล้ว เห็นด้วยกับรัฐบาลมากกว่า ธปท.ถึงเวลาต้องลดแล้ว เพื่อพยุงเศรษฐกิจใน 3 ไตรมาสที่เหลือ” นายอภิปกล่าว

ด้านนายอุทัย อุทัยแสงสุข กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท แสตนลิส จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า เป็นเรื่องดีที่แบงก์พาณิชย์ลดอัตราดอกเบี้ย MRR ลงอีก จะช่วยผู้ซื้อบ้านได้มาก แม้ระยะเวลานี้ๆ แต่มีผลทางจิตวิทยาให้ผู้ที่ต้องการจะซื้อบ้านตัดสินใจได้เร็วขึ้น ยังอยากเห็น กนง.ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายอีก 0.25% รวมถึงการผ่อนปรนมาตรการ LTV จาก ธปท.ด้วย จะมีผลต่อตลาดอสังหาริมทรัพย์อย่างมาก

นายวงศกรณ ประสิทธิ์วิภาต กรรมการผู้จัดการ บริษัท พร็อพเพอร์ตี้ เพอร์เฟก จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า เป็นเรื่องดีที่ 4 แบงก์ใหญ่ปรับลดอัตราดอกเบี้ยลง 0.25% โดยไม่ต้องรอ กนง. เพราะช่วยลดภาระคนผ่อนบ้านสามารถตัดเงินต้นได้เพิ่มขึ้น แต่ถ้าจะให้ดียิ่งขึ้น ทาง กนง.น่าจะลดอัตราดอกเบี้ยลง ซึ่งแนวโน้มปี 2567 น่าจะปรับลด 2 ครั้ง ครั้งละ 0.25% ตามทิศทางของเฟด

สุริยะสั่งลุยลดค่าทางด่วน

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า ตามที่การประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนและติดตามผลการดำเนินโครงการสำคัญตามนโยบายรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม และรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 2 เมษายนที่ผ่านมา ได้มอบหมายให้กระทรวงพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) และสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) ร่วมกันพิจารณาแก้ไขปัญหาจราจรติดขัดบนทางพิเศษ (ทางด่วน) ในพื้นที่

ขึ้นในกรุงเทพมหานคร (กทม.) รวมถึงปรับปรุงระบบค่าผ่านทาง เพื่อลดค่าใช้จ่ายให้ประชาชนนั้น ล่าสุด กทพ.รายงาน ว่า อยู่ระหว่างการหารือร่วมกับ สนช.และบริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BEM ในฐานะผู้รับสัญญาสัมปทานบริหารทางด่วนในการพิจารณาปรับโครงสร้างลดอัตราค่าผ่านทาง เพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายในการใช้ทางด่วนให้กับประชาชน โดยนำผลการศึกษาการแก้ปัญหาจราจรปี 2565 มาศึกษาเพิ่มเติม ในระยะแรกจะเริ่มดำเนินการใช้กับทางด่วนชั้นที่ 2 สายงามวงศ์วาน-พระราม 9 ระยะทางประมาณ 17 กิโลเมตร (กม.) เนื่องจากมีผู้ใช้ทางจำนวนมาก

ขยายสัญญาสัมปทานให้

นายสุริยะกล่าวว่า สำหรับอัตราค่าผ่านทางใหม่ที่มีการปรับลดลง เริ่มต้นที่ 25 บาท และสูงสุดไม่เกิน 50 บาท จากปัจจุบันอัตรา 25-90 บาท โดยมีกรยกเลิกด่านประชาชน (ขาออก) และด่านโอศก (ขาออก) ซึ่งมีปริมาณรถหนาแน่น จากเดิมค่าผ่านทาง 25 บาท เหลือ 0 บาท ส่วนด่านประชาชน (ขาเข้า) เดิมมีค่าผ่านทาง 65 บาท เหลือ 50 บาท ขณะที่ด่านโอศก (ขาเข้า) เดิมมีค่าผ่านทาง 50 บาท เหลือ 25 บาท ด้านศรีนครินทร์ (ขาเข้า) จ่ายเงินทางขึ้น 25 บาท คาดจะได้ข้อสรุปภายใน 2 เดือน ก่อนเข้าสู่กระบวนการขั้นตอนอื่นๆ ต่อไป

นายสุริยะกล่าวอีกว่า การปรับลดค่าผ่านทางดังกล่าวจะทำให้รายได้ของผู้รับสัมปทานลดลง ดังนั้น จากการหารือเบื้องต้น กทพ.มีแนวทางขยายสัญญาสัมปทานให้กับ BEM ระบบทางด่วนชั้นที่ 1 และชั้นที่ 2 ที่จะสิ้นสุดสัญญารันที่ 30 ตุลาคม 2578 พร้อมกับการพิจารณาแบ่งสัดส่วนรายได้ โดย กทพ.จะมีรายได้ลดลง เพื่อนำไปชดเชยให้กับผู้รับสัมปทานในการลดค่าผ่านทาง จากเดิม กทพ.มีสัดส่วน 60% ผู้รับสัมปทาน 40% ขณะเดียวกัน BEM ต้องรับการระงการลงทุนก่อสร้างโครงการทางพิเศษยกระดับชั้นที่ 2 สายงามวงศ์วาน-พระราม 9 (Double Deck) ขอยืนยันว่า การปรับลดค่าผ่านทางครั้งนี้จะเป็นประโยชน์ต่อพี่น้องประชาชนเป็นอย่างมาก

ราคาตลอดสายไม่เกิน50บาท

“กระทรวงคมนาคมมีเรื่องใหญ่ที่อยากจะทำให้เห็นผลโดยเร็ว คือ การแก้ไขปัญหาค่าทางด่วนแพง เพราะตอนนี้มีประชาชนที่ใช้ทางด่วนช่วงยาว มีระยะทางไกล ต้องจ่ายแพงถึงกว่า 100 บาท ผมเลยให้ กทพ.และ สนช.ไปหารือกับเอกชน ลดค่าทางด่วนให้เหลือสูงสุด

ไม่เกิน 50 บาท หรือ 50 บาทตลอดสาย เพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายทางด่วนให้กับประชาชน” นายสุริยะกล่าว

นายสุริยะกล่าวอีกว่า ส่วนขั้นตอนหลังจากนี้ เมื่อ กทพ.หารือร่วมกับ สนช.และ BEM จนได้ข้อสรุปภายใน 2 เดือนนับจากนี้ กทพ.จะเสนอเรื่องให้คณะกรรมการ (บอร์ด) กทพ.พิจารณาเห็นชอบแนวทางการปรับลดค่าผ่านทาง รวมทั้งการขยายสัญญาสัมปทาน, การปรับสัดส่วนรายได้ และ BEM เป็นผู้ลงทุนโครงการ Double Deck ก่อนจะเสนอไปยังคณะกรรมการ มาตรา 43 ตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ว่าด้วยการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ พ.ศ.2562 พิจารณาเห็นชอบรายละเอียดการแก้ไขสัญญา

คาดขงกรม.สิงหาคมนี

“เมื่อผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการ มาตรา 43 แล้วจะส่งร่างสัญญา ที่มีการปรับแก้ไขแล้วต่อไปยังสำนักงานอัยการสูงสุดเพื่อ

(อ่านต่อหน้า 16)

ต่อจากหน้า 7

ลด ดบ.

ตรวจร่างสัญญา จากนั้นจะเสนอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมพิจารณาเห็นชอบการแก้ไขสัญญา และเสนอไปยังคณะกรรมการร่วมทุนรัฐและเอกชน (PPP) เห็นชอบ ก่อนเสนอไปคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาเห็นชอบ เดือนสิงหาคม 2567” นายสุริยะกล่าว และว่า ยังมีนโยบายส่งเสริมใช้งานบัตร Easy Pass เพิ่มขึ้น โดยสั่งการให้ กทพ.เพิ่มช่องทางการจำหน่ายและเติมเงิน Easy Pass ให้สะดวกขึ้น อาทิจำหน่ายผ่านร้านสะดวกซื้อ พร้อมเพิ่มการอำนวยความสะดวกให้กับผู้ใช้ โดยการยกไม้กันออกและเพิ่มช่อง Easy pass

เอสซีจีคาดศก.ไทยดีขึ้น

นายธรรมศักดิ์ เศรษฐอุดม กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) หรือเอสซีจี เปิดเผยว่า ประเมินเศรษฐกิจปี 2567 โดยเศรษฐกิจโลกยังเผชิญจากความเสี่ยงจากความขัดแย้งในตะวันออกกลาง แต่เศรษฐกิจไทยน่าจะมีความสดใสขึ้น จากการท่องเที่ยว การลงทุนของต่างชาติ การอนุมัติงบประมาณปี 2567 ของภาครัฐ และมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจจากภาครัฐบาล เช่น การลดค่าธรรมเนียมโอน-จดทะเบียน ลดหย่อนภาษีเงินได้ และปล่อยสินเชื่อกู้ซื้อบ้านสำหรับภาค

อสังหาริมทรัพย์ และเป็นที่น่ายินดีที่ภาครัฐให้ความสำคัญเรื่องกรีน ไม่ว่าจะเป็นการเตรียมเสนอพระราชบัญญัติการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศภายในปี 2567 นี้ การสนับสนุนโครงการสระบุรีแลนด์บ็อกซ์ให้เป็นเมืองต้นแบบคาร์บอนต่ำแห่งแรกของไทย หากมีการผลักดันการจัดซื้อจัดจ้างสีเขียว (Green Procurement) จะเป็นต้นแบบให้องค์กรอื่นๆ ปฏิบัติตาม ซึ่งจะช่วยกระตุ้นแนวคิดเรื่องกรีนให้เป็นรูปธรรม ลดภาวะโลกร้อนได้ รวมทั้งส่งผลดีต่อเศรษฐกิจของประเทศในระยะยาว

รับมือพิษสงคราม-น้ำมันแพง

นายธรรมศักดิ์กล่าวว่า กรณีสงครามระหว่างอิสราเอลและอิหร่าน ส่งผลให้ราคาน้ำมันผันผวนขึ้น โดยผลกระทบต่อบริษัทที่ผูกขาด เพราะระดับราคาน้ำมันโลกที่ 80 หรือ 90 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ซึ่งก็ขึ้นอยู่กับความผันผวน แต่ถ้าราคาพลังงานสูงจะกระทบต่อต้นทุนบริษัท ในสมัยก่อนหากราคาพลังงานขึ้นไป 10 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ต้นทุนอาจขึ้นไปถึงระดับ 1,000-2,000 ล้านบาท แต่ปัจจุบันคงไม่ใช่และยังประเมินได้ไม่ชัดเจน เพราะต้องติดตามสถานการณ์น้ำมันอย่างใกล้ชิด เนื่องจากยังมีความผันผวน ซึ่งบริษัทมีการทำประกันป้องกันปัญหาด้านต้นทุน อาจทำได้เหมือนกับบริษัทอื่น แต่ผลกระทบด้านต้นทุนที่เพิ่มขึ้นของบริษัท อาจขึ้นน้อยกว่าบริษัทอื่น เนื่องจากบริษัทได้เพิ่มสัดส่วนพลังงานทางเลือกเข้าไปเยอะมาก ทำให้บริษัทมีความได้เปรียบตรงนี้

นายธรรมศักดิ์กล่าวว่า หากมีการปิดช่องแคบฮอร์มุซ บริษัทจะมีการเตรียมนำสินค้าออกไปอีกทางหนึ่ง แต่ยอมรับว่าค่าขนส่งจะเพิ่มมากขึ้น แต่เทคนิคคือทางหนึ่งตัวน้ำมันหรือออยล์โปรดักต์ จะมาด้วยต้นทุนที่เพิ่มขึ้น เพราะต้องส่งสินค้าอ้อมเส้นทางเดิม แต่อีกทางหนึ่งของที่มาจากสหรัฐจะมาได้มากขึ้น อาจส่งผลให้คู่แข่งทางธุรกิจมีต้นทุนมากขึ้น จึงมีทั้งข้อดีและไม่ดี จึงขึ้นอยู่กับปรับตัวของธุรกิจ

“ความเสี่ยงยังมี โดยเฉพาะเรื่องภูมิรัฐศาสตร์และราคาพลังงาน สำหรับวิธีการรับมือของบริษัทจะบริหารการเงินให้เข้มแข็ง และยื่นเรื่องต้นทุนทางการเงินที่ต้องมีการบริหารให้ดี เพื่อป้องกันผลกระทบหนักๆ เข้ามาจะไม่มีปัญหา หากบริษัทที่การเงินเปราะบางหรือยืมเงินแบล็กแบ็ก ถ้ามีอะไรมากระทบจะล้มเลย แต่เอสซีจีมีความมั่นคงทางด้านการเงินที่เข้มแข็ง เพื่อรองรับความผันผวน” นายธรรมศักดิ์กล่าว

เรียงคน มาเป็นข่าว



●....มีความคืบหน้าจากการประชุม ครม.ครั้งล่าสุด 1.โครงการดิจิทัล วอลเล็ต พรรคร่วมรัฐบาลพร้อมใจ กันสนับสนุน ส่วนข้อกังขาเรื่อง แหล่งเงินจาก ธ.ก.ส.ซึ่งเป็นข้อ ครหาอยู่นั้น ที่ประชุมให้ส่งคณะ กรรมการกฤษฎีกาเคลียร์ให้หมดจด จะได้ไร้ข้อสงสัย ดูท่าจาก “เศรษฐา ทวีสิน” นายกฯและ รมว.คลัง นำ ทีมแกนนำพรรคร่วมรัฐบาลออกมา แฉลง รู้สึกถึงความมั่นใจว่าทำได้ 2.การขับเคลื่อนแก้ไขรัฐธรรมนูญ ทุกพรรคฝ่ายรัฐบาลเห็นพ้องให้ทำ

ประชามติ 3 ครั้ง เริ่มต้นปลายเดือนกรกฎาคมต้นสิงหาคมนี้ จะได้หรือไม่ได้ จะติดขัดล้มพับหรือไปต่อ ก็ไปลุ้นกันดู

●....ที่ประชุม ครม.ยังเห็นชอบโหม้ไลน์เลือก ส.ว.ชุดใหม่ ซึ่งชุดปัจจุบัน จะหมดวาระลงวันที่ 10 พฤษภาคม โดยคณะรัฐมนตรีเห็นชอบให้ 13 พฤษภาคม เป็นวันรับสมัคร ส.ว. เดือนมิถุนายนเป็นห้วงเวลาของการ เลือก ตั้งแต่ระดับอำเภอ วันที่ 9 มิถุนายน ขึ้นไประดับจังหวัด วันที่ 16 มิถุนายน แล้วมาจบท้ายที่ระดับประเทศ วันที่ 26 มิถุนายน โดยมีกำหนด 2 กรกฎาคมประกาศผล 200 ส.ว.

●....อ้าว เกิดอะไรขึ้น หลังจากยื่น ป.ป.ช.ให้สอบเอาผิดนายกฯเศรษฐา ปมแต่งตั้ง “บิ๊กต่อ-พล.ต.อ.ต่อศักดิ์ สุขวิมล” เป็น ผบ.ตร. แค่วันเดียว “บิ๊กโจก-พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล” ก็เปลี่ยนใจเป็นถอนคำร้อง บอกว่าไม่ติดใจอะไร เรื่องนี้บิ๊กโจกชี้แจงในวันต่อมา บอกว่า มีคนร้องนายกฯ และ ป.ป.ช.ก็กำลังดำเนินการ จึงถอนคำร้อง พร้อมทั้งได้ยื่นเอาผิด “พล.ต.อ.ธนา ชูวงศ์” รอง ผบ.ตร. และพนักงานสอบสวนอีกกว่า 200 คน ระบุว่า ดำเนินการในคดีเว็บพนันโดยไม่มีอำนาจ

●....ปรับ ครม.ยังคงมีความเคลื่อนไหว ล่าสุด “เผ่าภูมิ โรจนสกุล” และ “จิราพร สินธุไพร” ที่มีชื่อเป็น รมช. เข้ายื่นประวัติแล้ว แสดงว่าเรื่องที่ นายกฯบอกไว้ว่าไฟปรับ ครม.นิ่งแล้วนั้นเป็นจริง อีกไม่นานคงจะได้เห็น โฉมหน้าใหม่ของเศรษฐา 2 ทำทนายกระแสข่าวที่ว่าแผนจัดทีมใหม่สะดุด ต้องเลื่อนเวลาออกไป เพราะวุ่นกันฝุ่นตลบ

●....วันที่ 29 เมษายน “วราวุธ ศิลปอาชา” รัฐมนตรีพัฒนาสังคมฯ มีกำหนดไปสำนักงานใหญ่ยูเอ็น นครนิวยอร์ก สหรัฐ เพื่อร่วมประชุมคณะกรรมการประชากรและการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ รัฐมนตรีที่อปภกสมุดปกขาวและแผนการรับมือปัญหาประชากรไทยไปด้วย แถมยังเป็นตัวแทนของประเทศในภูมิภาคเอเชีย 70 ประเทศเข้าร่วมประชุม

●....ช่วงหลังคนไทยลุ่มเสี่ยง นอกจากฝุ่นจิ๋ว PM2.5 ที่ยังแผดเผาฤทธิ์ไม่เว้นวัน ตอนนี้กำลังเผชิญหน้ากลุ่มควันจากเหตุไฟไหม้โกดังกาสิโนเคมีที่ระยอง การลุกไหม้ครั้งนี้มีพิธี เพราะเคยเกิดเหตุมาแล้วที่อยุธยา และยังมีไฟไหม้ในลักษณะใกล้เคียงกันที่ราชบุรี เหมือนจะทำทนาย “พิมพ์ภัทรา วิชัยกุล” รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม ยังมีเค้าวาดันตอของเหตุการณ์อาจมาจากฝีมือมนุษย์ยังต้องเร่งสกัด มิให้คนส่วนใหญ่เสียหาย

●....แ่วมาอีกว่า โควิด-19 ออกมาอาละวาด หมอกับหมอมีความเห็นไม่ตรงกัน บางคนว่าระบาด อีกกลุ่มบอกว่ายังไม่มี ประชาชนคนฟังก็ได้แต่ระมัดระวังตัวเองไว้ก่อน นอกจากนี้หมอบางท่านเชื่อว่าคนที่เคยฉีดวัคซีนหรือเคยป่วย หากไม่ติดปัญหา 608 โอกาสหาย ไม่ทรุดหนักมีสูง ขณะที่ใช้หวัดนำเป็นห่วงมากกว่า เขาว่านั่น แต่แท้จริงแล้ว ไม่ว่าโรคไหน เป็นไข้อะไร หากมีผลต่อการสูญเสียชีวิต หรือทรัพย์สินมากๆ ก็ไม่ดีทั้งนั้น หากป้องกันตัวเองให้รอดพ้นไปได้ย่อมดีที่สุด

นิวรอน



ทางวิบากลุยไฟเงินหมื่น
พืราบบานเย็น.....รายงาน

หน้า 3

ทางวิบากลุยไฟเงินหมื่น



เหมือนจะไม่จบลงง่าย ๆ สำหรับนโยบายเรือธงของรัฐบาล “โครงการเติมเงิน 1 หมื่นบาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต” ที่ถึงแม้ว่า “เสียนิด” เศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง จะลือกอกหัวหน้า แกนนำพรรคร่วมรัฐบาล แทกทีมประกาศขับเคื้อน “ดิจิทัลวอลเล็ต” ล่มหัวจมท้ายไปด้วยกันแบบ “เลือดสุพรรณ” ไปด้วยกัน ดายด้วยกัน แกลงข่าวทันทีภายหลังเสร็จสิ้นการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 23 เม.ย. 67 ที่ผ่านมา

แม้นโยบายนี้พรรคเพื่อไทยได้ประโยชน์ไปเต็ม ๆ เพียงพรรคเดียว เพราะเป็นนโยบายของพรรคเพื่อไทยในการหาเสียงเลือกตั้งที่ผ่านมา แต่พรรคร่วมรัฐบาลก็ต้องจำยอมเพราะหวังเป็นรัฐบาลครบ 4 ปี อย่างไรก็ตามโครงการฯ นี้ดูเหมือนจะเดินหน้าไปได้ หลังเจออุปสรรค ทั้งเกมการเมือง ข้อกฎหมายและคำถามจากสังคมมากมาย

รวมถึงสารพัดคำถาม โดยเฉพาะการจะนำเงินธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) มาใช้ในโครงการนี้ 172,300 ล้านบาท อาจไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของ ธ.ก.ส. จนรัฐบาลเตรียมส่งให้คณะกรรมการกฤษฎีกาตีความ ซึ่งก็ยังไม่รู้ว่าผลสรุปจะเป็น “บวก” หรือ “ลบ” กับรัฐบาล เพราะก่อนหน้านี้ คณะกรรมการกฤษฎีกาก็ได้เคยมีข้อสังเกตมาแล้ว

ล่าสุดก็ยังเจอ “ขาประจำ” อย่าง นายเศรษฐาธิ สุทธิ ประโยชน์ต่อ “เจ้าตัว” ไม่ก็กลุ่ม และส่อเค้าว่าจะมีคนยื่น
วาทนฤทธิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ส่ง คาบให้ ป.ป.ช. เข้ามาสอบหรือไม่
หนังสือประกอบความเห็นการพิจารณาโครงการเงิน 1 หมื่น ซึ่งแม้จะมีเสียงคัดค้าน “เสียดิน” นายกรัฐมนตรี ยัง
บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต ให้ กรม.พิจารณาทบทวนหลักเกณฑ์ ประกาศเดินหน้าต่อไป เพราะถือว่าได้มีการรับฟังข้อคิดเห็น



อย่างรอบคอบจากทุกหน่วยงานแล้ว
ซึ่งโครงการ “เรือธงรัฐบาล”
จะเดินหน้าต่อไปหรือไม่ จึงอาจต้อง
ดูบทสรุปจากคณะกรรมการกฤษฎีกา
ก่อนหรือไม่ หรือถ้าจะเดินตามแนว
ทางของ “เบงกัชาติ” ซึ่งอาจจะมีคาม
ปลอดภัยกว่า แต่ก็ต้อง เสีย “รังวัด”
ทางการเมือง

แต่ถ้าสุดท้าย “นายกรัฐมนตรี”
และแกนนำพรรคเพื่อไทย ยังยืนยัน
ตามเดิม ท่ามกลางเสียงค้าน จะ “ลุย
ไฟ” เดินหน้าต่อ ก็ต้องดูว่า เมื่อถึงเวลา

โครงการดังกล่าว และเสนอแนะควรจ่ายให้กับกลุ่มเปราะบาง
รวมถึงห่วงหนี้สินภาครัฐท่วม ทำไทยเสี่ยงถูกปรับลดเครดิต
กระทบเชื่อมั่นนักลงทุน เน้นไปทำโครงการอื่นได้ประโยชน์
กว่า กังวลสภาพคล่อง ธ.ก.ส.

นอกจากนี้โครงการนี้ยังมีข้อครหาที่ถูกร้องว่า
โครงการดิจิทัลวอลเล็ต เป็นโครงการทุจริตเชิงนโยบายหรือไม่
หลังจากมีผู้ตั้งข้อสังเกตว่า โครงการนี้อาจจะเป็นการเอื้อ

ต้องนำรายละเอียดของโครงการฯ เข้าสู่ที่ประชุม กรม. เพื่อ
ขอความเห็นชอบ

เมื่อถึงวันนั้น ต้องจับตา “แกนนำพรรคร่วมรัฐบาล”
ที่เคยยืนเรียงแถวหน้าสदनเมื่อต้นสัปดาห์ที่ผ่านมา...จะ
เหลืออยู่กี่คน??

พริบตาบ้านเย็น

'เศรษฐา'กินข้าวมือเที่ยง'ทักษิณ' เคาะโผ'กรม.'

รายชื่อโควตา'เพื่อไทย'นั่ง ต้น4รมต.ใหม่เสริมงานรบ. 'พิชัย'ทิ้งปธ.บอร์ดตลท.แล้ว

"นายกฯเศรษฐา" คง"ภูมิธรรม"ทานมือเที่ยง"ทักษิณ"นานชม.ครึ่ง
สัปดาห์เคาะ"โผกรม."รอบสุดท้ายท่ามกลางกระแส โผ กรม.เศรษฐา 2 นั่ง
นายกฯชี้ขาด โดยมี 3 รมต.เพื่อไทย หลุดเก้าอี้ "หมอล้านนา-ไชยา-
พวงเพ็ชร" หลุด"บักทิม-เกรียง"ยังเหนียว "สุริยะ"ควบ รองนายกฯ
"สมศักดิ์"นั่ง รมว.สาธารณสุข

เคาะโผ

ต้น 4 รมต.ใหม่ "พิชัย" นั่งขุนคลัง
"เผ่าภูมิ" รมช.คลัง "พิชิต ชื่นบาน"รมต.
ประจำสำนักนายกฯ "สส.น้ำ-จิราพร"
ลั่นนั่งรมช.เกษตรฯหรือรมช.พาณิชย์
"พิชัย" ลาออก ปธ.บอร์ดตลท.แล้วหลัง
ดำรงตำแหน่งแค่ 2 เดือนเศษ คาดจะนั่ง
รมว.คลัง ตามโผ ด้าน "อนุทิน" ย้ำแจ้ง
นายกฯแล้ว ภท.ไม่เปลี่ยนตัว 8 รมต.
เพื่อสานงานต่อเนื่อง

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2567
ผู้สื่อข่าวรายงานความเคลื่อนไหวของ
นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ
รมว.คลัง ว่า ในช่วงเที่ยงวันนี้ นายก
รัฐมนตรี พร้อมด้วยแกนนำพรรคเพื่อไทย
(พท.)มีนัดรับประทานอาหารกลางวันกับ
นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี

ที่โรงแรมโรสวูด ถนนเพลินจิต โดย
คาดว่าเป็นการหารือเพื่อเคาะรายชื่อโผ
คณะรัฐมนตรี (กรม.)

นายกฯกินมือเที่ยง'ทักษิณ'

เวลา 11.55 น. นายเศรษฐา
ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง
เดินทางมาที่โรงแรมโรสวูด ด้วยรถประจำ
ตำแหน่ง สีเงิน เลขชี้ส เลขทะเบียน
สร.30 โดยมีรถของนายภูมิธรรม เวชยชัย
รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พาณิชย์
ติดตามมาในขบวนด้วย

มีรายงานว่า นายกฯและ
นายภูมิธรรม เดินทางมาพบและมึนัด
ร่วมรับประทานอาหารกลางวันกับ
นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี
ที่เดินทางมาถึงก่อนหน้านี้นี้แล้ว ท่ามกลาง
กระแสข่าวการปรับคณะรัฐมนตรี (กรม.)
คาดว่าเป็นการหารือเพื่อเคาะรายชื่อโผ

คณะรัฐมนตรี (กรม.) รอบสุดท้ายก่อน
ที่จะมีการนำขึ้นทูลเกล้าฯ คาดว่าน่าจะ
ใกล้แล้วเสร็จ

สัปดาห์3รมต.เพื่อไทย หลุดโผ

มีรายงานว่า 3 รัฐมนตรีที่จะ
ถูกปรับออกคือ นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว รมว.
สาธารณสุข, นายไชยา พรหมา รมช.
เกษตรและสหกรณ์ และ นางพวงเพ็ชร
ชุนละเียด รัฐมนตรีประจำสำนักนายก
รัฐมนตรี

โดยทางโรงแรมไมออนุญาตให้
สื่อมวลชนเข้าไปทำข่าว จึงทำได้แค่
ปักหลักอยู่ฟุตปาธหน้าโรงแรมเท่านั้น
สำหรับโรงแรมโรสวูด กรุงเทพฯ (Rose-
wood Bangkok) เป็นหนึ่งในธุรกิจของ
น.ส.พินทองทา ชินวัตร คุณากรวงศ์
ลูกสาวของ นายทักษิณ

กินมือเที่ยง'ทักษิณ'นานชม.ครึ่ง

จากนั้นเวลา 13.35 น.
นายเศรษฐาได้เดินทางออกจากโรงแรม
โรสวูด ถนนเพลินจิต พร้อมกับรถยนต์
ของนายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกฯ
และรมว.พาณิชย์ โดยใช้เวลารับประทาน
อาหารกว่า 1 ชั่วโมงครึ่ง โดยนายกฯ
ไม่ได้ให้สัมภาษณ์ใดๆ กับสื่อมวลชนที่รอ
ทำข่าว ก่อนเดินทางเข้าทำเนียบรัฐบาล
ในเวลา 13.47 น.

โผกรม.เศรษฐา1/1 นั่งแล้ว

ผู้สื่อข่าวรายงานความคืบหน้า
การปรับ กรม.เศรษฐา 1/1 ซึ่งพบว่า

รายชื่อนี้แล้ว หลังจากที่นายเศรษฐา ทวีสิน นายกฯและรมว.คลัง พร้อมแกนนำพรรคเพื่อไทย(พท.)ได้นัดร่วมรับประทานข้าวเที่ยงกับนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ ที่โรงแรมโรสวูด กรุงเทพฯ ถนนสุขุมวิท

'ชลน่าน-ไชยา-พวงเพ็ชร'หลุด

โดยนายกฯจะพิจารณารายชื่อในภาพรวมทั้งหมดในส่วนของรัฐมนตรีของพรรคเพื่อไทย(พท.)คาดว่ารัฐมนตรีที่จะหลุดจากตำแหน่งได้แก่ 1.นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว รมว.สาธารณสุข 2.นายไชยา พรหมา รมช.เกษตรและสหกรณ์ 3.นางพวงเพ็ชร ชุนละเอียด รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี

ขณะที่นายสุทิน คลังแสง รมว.กลาโหม กับ นายเกรียง กัลป์ตินันท์ รมช.มหาดไทย ได้แรงสนับสนุนให้ดำรงตำแหน่งเดิมต่อไป

'พิชัย'ขุนคลัง-'เผ่าภูมิ'รมช.คลัง

นอกจากนี้ ยังว่าที่รัฐมนตรีใหม่ที่จะเข้ามาดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีเพิ่มเติมคือ นายพิชัย ชุมพวนิช ที่ปรึกษานายกฯ จะมาเป็น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล เลขาธิการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง จะขยับเป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง

'จิราพร'ลั่นนั่งรมช.กษ.-รมช.พณ.

ขณะที่ น.ส.จิราพร สินธุไพร สส.ร้อยเอ็ด รองหัวหน้าพรรคพท. เข้ามาเป็น รมช.เกษตรและสหกรณ์ หรืออีกทางหนึ่งคือไปเป็น รมช.พาณิชย์ เพื่อไปช่วยนายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกฯ และ รมว.พาณิชย์ ขับเคลื่อนนโยบายของพรรคเพื่อไทย

สมศักดิ์คุมสธ.-สุริยะควบรองนายกฯ

ส่วนนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ นอกจากดำรงตำแหน่ง รมว.คมนาคม จะนั่งควบรองนายกฯเพิ่มอีกตำแหน่ง

นายสมศักดิ์ เทพสุทิน จะขยับจากรองนายกฯไปเป็น รมว.สาธารณสุข

นายจักรพงษ์ แสงมณี รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการต่างประเทศ และนายพิชิต ชื่นบาน ที่ปรึกษาของนายกฯจะมาเป็น รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เพื่อดูงานด้านกฎหมายให้กับรัฐบาล

พล.ร.ช.ชื่อ'ไผ่ ลิกค์'นั่งรมช.พณ.

ขณะที่ความเคลื่อนไหวของพรรคร่วมรัฐบาล พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.)นั้นได้แจ้งชื่อปรับครม.ในโผว่าที่เหลือ 1 ตำแหน่ง คือ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงพาณิชย์ โดยร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เสนอชื่อ นายไผ่ ลิกค์ สส.กำแพงเพชร พรรคพลังประชารัฐ

นอกจากนี้ ได้ส่งชื่อสำรองไว้อีก 3 รายชื่อ คือ นายอรรถกร ศิริลัทธยากร สส.จะเชิงเตรา นายอนันต์ ผลอำนวย สส.กำแพงเพชร และนายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ รองหัวหน้าพรรคพปชร. ทั้งนี้หากชื่อนายไผ่ ลิกค์ มีปัญหาเรื่องคุณสมบัติ มีความเป็นไปได้ ที่แกนนำพรรคพปชร.จะสนับสนุน นายอรรถกร เป็น รัฐมนตรี

'ธรรมนัส'ลุยพท.คุมทั้งก.เกษตรฯ

โดย ร.อ.ธรรมนัส เจริญกานนายกฯขอให้รัฐมนตรีของพรรคพปชร.ดูแลกระทรวงเกษตรฯทั้งหมด ซึ่งจะต้องปรับให้ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรฯในโผของพรรค พท.และพรรครวมไทยสร้างชาติ(รทสช.)ที่มีนายอนุชา นาคาศัย รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรฯ ไปดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีกระทรวงอื่น

'กฤษฎา'หลุดรมช.คลัง-อนุชา ยังนั่ง

นอกจากนี้ ในส่วนของพรรค รทสช.นายกฤษฎา จินะวิจารณ์ จะพ้นจาก รมช.คลัง ส่วนนายอนุชา รมช.เกษตรและสหกรณ์ ขณะนี้รายชื่อยังนั่ง ยังไม่ได้รับแจ้งจากหัวหน้าพรรค

และเลขาธิการพรรค รทสช.ว่าจะถูกปรับออกจากรัฐมนตรี

ส่วน นายสุชาติ ชมกลิ่น สส.บัญชีรายชื่อ และรองหัวหน้าพรรค รทสช.มีความเป็นไปได้ว่าจะมาเป็นรัฐมนตรีช่วยฯ ตามโผของพรรค รทสช.แต่อยู่ระหว่างการพิจารณากระทรวงที่จะไปทำหน้าที่

'พิชัย'ลาออกปธ.บอร์ดคตท.แล้ว

วันเดียวกัน แหล่งข่าวจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.)เปิดเผยว่า นายพิชัย ชุมพวนิช ประธานกรรมการตลท.ได้ขอลาออกจากตำแหน่งไปเมื่อค่ำวันที่ 24 เม.ย. ซึ่งคาดว่า จะไปดำรงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังตามที่มีการเสนอชื่อในการปรับครม. เศรษฐา 2 ทั้งนี้ คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์(ก.ล.ด.) ได้มีมติแต่งตั้งกรรมการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย จำนวน 3 คน เมื่อวันที่ 11 มกราคม 2567 หนึ่งในนั้นคือ นายพิชัย โดยมีวาระดำรงตำแหน่ง 3 ปี นับแต่วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2567 จากนั้น เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2567 คณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์ ได้มีมติเลือกนายพิชัย ให้ดำรงตำแหน่งเป็นประธานกรรมการตลาดหลักทรัพย์ฯ คนที่ 18 แทนนายประสาร ไตรรัตน์วรกุล ที่ครบวาระ

'อนุทิน'ย้ายท.ไม่เปลี่ยนตัว8รมต.

ขณะที่ นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และรมว.มหาดไทย ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย (ภท.) ให้สัมภาษณ์ที่ อ.เมือง จ.ชัยภูมิ ถึงกรณีที่มีข่าวการเตรียมปรับเปลี่ยนตำแหน่งในคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดยไม่มีชื่อรัฐมนตรีของพรรคภูมิใจไทยเลย สะท้อนถึงความ เป็นเอกภาพในการปฏิบัติหน้าที่หรือไม่ว่า เราอยากให้งานของเรามีความต่อเนื่อง และรัฐมนตรีในส่วนของพรรคภูมิใจไทย ทั้ง 8 คน เบื้องต้นตนประเมินแล้วทุกท่านทำงานอย่างเต็มที่ ซึ่งตนได้นำเรียนนายก

รัฐมนตรีว่าในส่วนของการปฏิรูปไทย
ขอเป็นเหมือนเดิม ไม่มีการปรับอะไร ซึ่ง
นายกฯ ก็รับทราบ

'ธรรมนัส'เข้าพบเลขาฯนายกฯ

เวลา 15.40 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล
ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ในฐานะ
เลขาธิการพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.)
เดินทางเข้ามาที่ตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบ
รัฐบาล ทางประตูด้านหลังของตึก โดย
มีอธิบดีกรมปศุสัตว์และผู้เกี่ยวข้อง
เดินทางมาสมทบ โดยมีรายงานว่าเข้าพบ
นพ.พรหมินทร์ เลิศสุริย์เดช เลขาธิการ
นายกรัฐมนตรี ใช้เวลาประมาณ 40
นาที จึงเดินทางกลับ ทามกลางกระแส
ข่าวปรับคณะรัฐมนตรี (กรม.) โดยมี
รายงานข่าวระบุว่า ร.อ.ธรรมนัสเจรจากับ
นายกฯ ขอให้รัฐมนตรีของพรรค
พปชร.ดูแลกระทรวงเกษตรฯ ทั้งหมด

'เอกนัฏ'พบ'พีระพันธุ์'ไฉยไม่ถึง

เวลา 15.45 น. นายเอกนัฏ
พร้อมพันธุ์ เลขาธิการพรรครวมไทย
สร้างชาติ (รทสช.) เดินทางเข้าพบ
นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค รองนายก
รัฐมนตรีและรมว.พลังงาน ในฐานะ
หัวหน้าพรรค รทสช. ที่ห้องทำงาน
ตึกบัญชาการ 1 โดยใช้เวลากว่า 1
ชั่วโมง กระทั่งเวลา 17.20 น. นายเอกนัฏ
เดินทางกลับโดยหลบกลุ่มผู้สื่อข่าว
ออกทางประตูตึกบัญชาการ 2
ทามกลางกระแสข่าวลือ รทสช.พรรค
เดียวที่ยังไม่ลงตัว

ขณะเดียวกัน มีรายงานว่า
นายสุชาติ ชมกลิ่น สส.บัญชีรายชื่อ
และรองหัวหน้าพรรค รทสช. ได้มายื่น
ตรวจสอบคุณสมบัติแล้ว ในตำแหน่ง
รัฐมนตรีช่วย และอีกตำแหน่งที่อาจ
ต้องมีการปรับเปลี่ยนในส่วน
ของนายฤทธิชัย จินะวิจารณ์ รมช.คลัง
เนื่องจากพรรคเพื่อไทย จะเพิ่ม
นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล เลขาธิการ

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มา
เป็น รมช.คลัง อาจทำให้ตำแหน่ง รมช.
คลัง มีถึง 3 คน จึงอาจต้องปรับเปลี่ยน
เพื่อให้มีความเหมาะสม

'จักรพล'รับนายกฯทบทวนนโยบายกรม.

ด้าน นายจักรพล ตั้งสุทธิธรรม
รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ฝ่าย
การเมือง ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีมีกระแส
ข่าวเตรียมตั้งเก้าอี้โฆษกรัฐบาล ว่า มี
การทบทวนและมีการพูดคุยกันกับ
ทางผู้ใหญ่ แต่คิดว่าคงต้องรอให้ไฟ
กรมมีความเรียบร้อย แล้วจึงค่อยเคาะ
ออกมา เป็นเรื่องจริงที่มีผู้ใหญ่เจรจาก
เมื่อถามว่าผู้ใหญ่หมายถึง นายเศรษฐา
ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง ใช่
หรือไม่ นายจักรพลกล่าวว่า "ใช่แน่นอน
เพราะเป็นผู้บังคับบัญชาสูงสุด ซึ่งต้อง
เป็นนายกฯในการพูดคุยทิศทางและ
ความเป็นไปได้ความเหมาะสมของเรา
ซึ่งท่านถามความเห็น ความสมัครใจ
ความพร้อม เราได้คุยกันมาเป็นระยะ
แล้ว"เมื่อถามต่อว่า หากทุกอย่าง
นิ่งแล้วส่วนตัวพร้อมรับตำแหน่งเลย
หรือไม่ นายจักรพลกล่าวว่า หากทุก
อย่างนิ่งแล้ว ตนคิดว่าด้วยประสบการณ์
ทั้งที่เคยเป็นผู้แทนฯ มีความเข้าใจใน
ฝ่ายนิติบัญญัติ และทำงานฝ่ายบริหาร
มา 7 เดือนก็คิดว่าจะประสานได้ทั้ง
ฝ่ายบริหารและฝ่ายนิติบัญญัติ ซึ่งหาก
ได้รับความไว้วางใจ ก็จะทำให้ดีที่สุด

มติให้เปลี่ยนชื่อเดิม'ชาติพัฒนา'

วันเดียวกัน ที่ห้องประชุมสัมมนา
ถ้ำปลายมาศ โรงแรมแคนทารี โคราช
อ.เมือง จ.นครราชสีมา พรรคชาติพัฒนา
ได้จัดประชุมใหญ่สามัญ ประจำปี 2567 นำ
โดย นายสุวัจน์ ลิปตพัลลภ ประธานพรรค
ชาติพัฒนาเก่า, นายเทวัญ ลิปตพัลลภ
หัวหน้าพรรคชาติพัฒนาเก่า ที่ปรึกษา
ของนายกรัฐมนตรี

พร้อมคณะกรรมการบริหารพรรค
และประธานสาขาพรรคฯและสมาชิก

พรรคจากทั่วประเทศ อาทิ จ.นครราชสีมา,
นครสวรรค์, นครปฐม, จ.สิงห์บุรี,
จ.ลำปาง เป็นต้น รวมกว่า 250 คน

นายสุวัจน์กล่าวภายหลังการ
ประชุมว่าที่ประชุมมีมติให้เปลี่ยนชื่อพรรค
ชาติพัฒนาเก่า กลับมาเป็น พรรคชาติ
พัฒนา ตามเดิม ปัจจุบันพรรคชาติพัฒนา
มีสส.ทั้งหมด 3 คน เดิมที่มี 2 คนจาก
การเลือกตั้ง ขณะนี้ได้เพิ่มมาอีก 1 คน
มาร่วมกับเรือกออส.แฉ่ นายวุฒิพงศ์
ทองเหลา สส.ปราจีนบุรี เดิมที่สังกัด
พรรคก้าวไกลพื้นฐานเป็นวิศวกร
มีความรู้เป็นคนเก่ง เป็นคนหนุ่มจะเป็น
กำลังสำคัญให้กับพรรคชาติพัฒนาเป็น
อย่างยิ่ง สมควรที่จะได้สนับสนุนให้
ได้มีบทบาทในการช่วยกันสร้างพรรค
ชาติพัฒนาให้เติบโตต่อไป ทำให้พรรค
มีสส.ทั้งหมด 3 คน เมื่อเราร่วมรัฐบาล
แล้ว เนื่องจากเรามีสส.น้อยที่วันเป็น
พรรคร่วมรัฐบาลแต่เราไม่ได้รับตำแหน่ง
รัฐมนตรี แต่ก็มีความอื่น ๆ ในรัฐบาล
ที่เราสามารถเข้าไปช่วยทำงานได้

ปชช.คาดหวังปรับกรม.ทำงานดีขึ้น

นายสุวัจน์ยังกล่าวถึงเรื่อง
การปรับกรม.ว่ายังไม่ทราบว่าจะปรับ
เมื่อไหร่แต่ระยะเวลาของสภา 1 ปีแล้ว
เป็นระยะเวลาที่เหมาะสมถ้านายกฯจะเห็น
ว่าการปรับ กรม.จะทำให้การทำงานใน
การพัฒนาประเทศหรือการแก้ไขปัญหา
ของประชาชนดีขึ้น เพราะถ้าปรับกรม.
แล้วตนเชื่อความคาดหวังอย่างหนึ่งของ
ประชาชนเมื่อมีการปรับกรม.ประชาชน
ก็ต้องคิดว่าปรับแล้วดีขึ้น ได้คนเก่ง ได้
คนที่ดีขึ้น การทำงานกระฉับกระเฉงขึ้น
ถ้าจะมีการปรับกรม.ก็คงเป็นเรื่องที่อยู่ใน
ดุลพินิจของนายกฯและประชาชนคาดหวัง
ว่าการทำงานดีขึ้น ทำให้เศรษฐกิจดีขึ้น

ส่วนที่นายกรัฐมนตรีจะไม่ควบ
รวม.คลัง โดยจะได้รวม.คลังใหม่นั้น ตน
ไม่ทราบแต่ก็ทราบจากเท่าที่เป็นข่าว ตน
ว่า ผ่านมา 7-8 เดือนคงจะเห็นแล้วว่า
จุดแข็งอยู่ที่ไหนและก็เห็นว่าจุดอ่อนอยู่

ที่ไหนจะไปแก้จุดอ่อนอย่างไร จะไปเติมจุดอ่อนอย่างไร คงเป็นอย่างนั้น

ปชป.หนุนเลือกสว.ยึดก.ม.เคร่งครัด

นายรามเมศ รัตนะเชวง โฆษกพรรคประชาธิปัตย์(ปชป.)กล่าวถึงการเลือกตั้งสว.ชุดใหม่ว่าพรรคปชป.สนับสนุนการเลือกตั้งสว.ตามที่รัฐธรรมนูญกำหนดไว้ ขอให้ยึดหลักโปร่งใส ตรงไปตรงมา ยึดหลักกฎหมายอย่างเคร่งครัด ที่สำคัญต้องเร่งประชาสัมพันธ์ให้ทุกฝ่ายเข้าใจ กฎเกณฑ์กติกา โดยเฉพาะพรรคการเมืองที่บางพรรคมีความพยายามจะทำให้ประชาชนเข้าใจผิดในตัวผู้สมัครเพื่อเป็นที่ยอมรับว่าเป็นคนของพรรค หรือมีพรรคการเมืองสนับสนุนถึงขนาดเดินสายสร้างความเข้าใจผิดๆ ให้กับประชาชน ล้มเหลวเป็นความผิดตาม พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการได้มาซึ่งสว. ดังนั้นคณะกรรมการการเลือกตั้ง(กกต.)ก็ต้องให้ความสำคัญ เพราะพรรคการเมืองจะเข้าไปยุ่งเกี่ยวไม่ได้มีความผิดตามกฎหมาย

'เฉลิมชัย'ย้ำปชป.ห้ามยุ่งเลือกสว.

โฆษกพรรคประชาธิปัตย์กล่าวอีกว่าในส่วนของพรรค นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน หัวหน้าพรรคได้ย้ำในที่ประชุมคณะกรรมการบริหารพรรคชัดเจนว่า ผู้ดำรงตำแหน่งกก.บห.รวมถึงสส.และสาขาพรรค ตัวแทนพรรคประจำจังหวัด จะต้องไม่เข้าไปมีส่วนสนับสนุนผู้สมัคร สว. ไม่ช่วยเหลือเสียงหรือกระทำการใดๆ ที่ผิดกฎหมายและบุคลากรของพรรคก็เช่นกัน จะต้องไม่กระทำการในลักษณะที่ทำให้ประชาชนเข้าใจผิดว่าพรรคสนับสนุนบุคคลหนึ่งบุคคลใดส่วนกระบวนการเลือกตั้งสว.เป็นอีกประเด็นที่พรรคฯได้

เก็บรวบรวมข้อมูลเพื่อที่จะนำไปพิจารณา หากมีการแก้ไขรัฐธรรมนูญในวันหน้า เพื่อให้มีกระบวนการที่ดีมากกว่ารัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบัน

'วัลลภ'ย้ำสว.หมดวาระไม่ยุ่งโหวตนายกฯ

ด้านนายวัลลภ ตังคณานุกาญช์ สมาชิกวุฒิสภา(สว.)กล่าวถึงกรณีที่นายปริญญ์ เทวานฤมิตรกุล อ.ประจำคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ให้จับตาช่วงรอยต่อระหว่างสว.ชุดเก่ากับชุดใหม่ หากมีการเลือกนายกรัฐมนตรีเกิดขึ้นหลังวันที่ 10 พ.ค. สว.ชุดเก่ามีสิทธิ์โหวตนายกฯได้หรือไม่ว่า แม้ในรัฐธรรมนูญจะระบุว่าให้สว.ชุดเก่าทำหน้าที่ไปจนกว่าจะมีสว.ชุดใหม่ก็ตาม แต่ตนเห็นว่าสว.ชุดเก่าไม่ควรเข้าร่วมประชุม และไม่ควรจะไปยุ่งด้วย ยิงอยู่ในช่วงจะหมดวาระ แต่ต้องทำหน้าที่ต่อก็เป็นการทำหน้าที่เฉพาะเรื่องที่ค้างอยู่เท่านั้น แต่ไม่ควรร่วมโหวตนายกฯ เพราะถือว่าทำให้เราเสียหาย ที่ผ่านมามีโดนหนักแล้วพอเสียที่

เมื่อถามถึงกรณีที่หากมีคนไปยื่นร้องศาลรัฐธรรมนูญให้วินิจฉัยอำนาจสว.ชุดเก่าหากต้องเลือกนายกฯในช่วงนั้นจริงๆ นายวัลลภกล่าวว่า ไม่ต้องไปถามศาลฯ เขาไม่เลือกกันหรอก ตนเชื่อว่าสว.ไม่ทำหน้าที่เด็ดขาด เพราะที่ผ่านมาที่ย้ำไปตามๆ กันแล้ว สำหรับคนที่ไปใช้มติเสียง แต่สำหรับตน รู้สึกเฉยๆ เพราะไม่ได้ทำอะไรผิด และเห็นว่าใครทำอะไรก็รับอย่างนั้น



นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกฯ และ รมว.พาณิชย์ พร้อมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ขณะเข้าเยี่ยมชมและศึกษาดูงานหลักสูตรการฝึกปฏิบัติ และดูงานเศรษฐกิจพอเพียง ที่ศูนย์ฝึกโรงเรียนจิตอาสา 904 (บางเขน) แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 25 เม.ย.



ดิจิทัลวอลเล็ตสะจุด‘พรบ.ธ.ก.ส.’ แจกเงินหมื่น‘ลูกพี่ลูกคน’อีกแล้ว

วิเคราะห์ สถานการณ์

ภาว นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ รมว.การคลัง นำทีมหัวหน้าพรรค เลขาธิการพรรค หรือแกนนำพรรคร่วมรัฐบาล ที่ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรี มาแถลงมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่เห็นชอบหลักการ โครงการเติมเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ต เมื่อวันอังคารที่ผ่านมา

ต้องการแสดงให้เห็นถึงภาพของการเห็นพ้องของทุกพรรคต่อโครงการดังกล่าว

แต่ในอีกนัยหนึ่งมีการตั้งข้อสังเกตว่า หากมั่นใจว่าทุกอย่างฉลุย ทุกพรรคพร้อมสนับสนุนเต็มที่ ก็ไม่จำเป็นที่นายเศรษฐาจะต้องนำแกนนำพรรคร่วมรัฐบาล ตลอดจนหัวหน้าส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง ไม่ว่าจะเป็นเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา และผู้อำนวยการสำนักงาน

ประมาณ มายืนเป็นแบ็กกราวด์อยู่ด้านหลังแต่อย่างใด

มันเหมือนกับการ ล็อกคอ มา เพื่อทำให้หลายฝ่ายเห็นว่า ส่วนใหญ่เห็นด้วยกับโครงการนี้ มีเพียงส่วนน้อยเท่านั้นที่คัดค้าน

ส่วนน้อย ที่ว่า อาจจะหมายถึง นายเศรษฐา พุฒิสภา พุฒิสภา ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่เป็นหน่วยงานเดียวที่แสดงความไม่เห็นด้วย ผ่านหนังสือที่ส่งไปให้สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ลงวันที่ 22 เมษายน 2567 เพื่อเสนอความเห็นประกอบการพิจารณาในการประชุม ครม.วันที่ 23 เม.ย.67

สาระสำคัญคือ โครงการเติมเงินดิจิทัลวอลเล็ต 1 หมื่นบาท เป็นโครงการขนาดใหญ่ของประเทศ ต้องใช้เงินจำนวนมาก อาจก่อให้เกิดภาระหนี้ผูกพันต่อรัฐบาลในอนาคต ช่องว่างที่อาจก่อให้เกิดการทุจริต ตลอดจนจนแนะนำให้เลือกประหยังบประมาณด้วยการช่วยเหลือกลุ่มเปราะบางที่ตรงจุดมากกว่า

การยืนแถลงวันนั้นของนายเศรษฐาอาจเป็นการแสดงพลังเพื่อต้องการลดทอนความเห็นของ ธปท. ให้เป็นเพียงแค่ส่วนน้อยเท่านั้น

ขณะเดียวกันยังมองกันว่า ที่ผู้ว่าฯ ธปท. แสดงความไม่เห็นด้วยผ่านหนังสือประกอบการพิจารณาของ ครม.เพื่อเป็นการเชฟตัวเอง ว่าไม่มีส่วนเกี่ยวข้องและไม่เคยเห็นด้วยกับโครงการนี้ หากวัน



ข้างหน้าเกิดความเสียหายและเกิดปัญหาทางข้อกฎหมาย

ผู้ว่าฯ ธป.ระวังเรื่องนี้มาโดยตลอดเพื่อไม่ให้ถูกมัดรวม ตั้งแต่การประชุมคณะกรรมการดิจิทัลวอลเล็ตชุดใหญ่ครั้งแรกๆ ที่เคยเอ่ยปากขอให้ที่ประชุมบันทึกการประชุมทุกคำพูดและความเห็นของตัวเอง ตลอดจนไม่เข้าร่วมประชุมในวันที่คณะกรรมการชุดดังกล่าวเห็นชอบโครงการเพื่อส่งเข้าครม.

อย่างไรก็ดี หลายฝ่ายไม่ได้แปลกใจกับท่าทีของผู้ว่าฯ ธป. เพราะเสมอต้นเสมอปลายกับจุดยืนนี้มาตลอด

แต่เรื่องที่นำจับตาคือ ความไม่มั่นใจจนต้องเอาพรรคการเมืองมาอยู่ในเฟรมของนายเศรษฐา มันชวนคิดว่า สรุปแล้วโครงการนี้ได้รับไฟเขียวจากกลุ่มอำนาจเก่าแล้ว หรือยังถูกผีลูกคนอยู่ ข้อท้วงติงของ **นพ.วรงค์ เดชกิจวิกรม** ประธานพรรคไทยภักดี เมื่อวันก่อนยิ่งน่าสนใจ หากขจัดอคติว่า เป็นคนที่ไม่มีความเห็นด้วยกับโครงการนี้อยู่แล้วออก

โดย นพ.วรงค์อ้างข้อห่วงใยของอดีตคน **ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)** ที่มีส่วนร่วมในการแก้ไขมาตรา 9 พ.ร.บ.ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ซึ่งเกี่ยวกับวัตถุประสงค์ของ ธ.ก.ส.ว่าไม่สามารถนำเงินไปใช้ในโครงการนี้ได้

เพราะกำหนดให้ ธ.ก.ส.ช่วยเหลือเกษตรกรเป็นหลัก อย่างเช่น โครงการรับจำนำข้าวที่สามารถทำได้ เพราะดำเนินการภายใต้ขอบวัตถุประสงค์มาตรา 9 (1) ให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่เกษตรกรสำหรับการประกอบอาชีพเกษตรกรรม

ส่วนโครงการดิจิทัลวอลเล็ต ที่มอบหมายให้ ธ.ก.ส.ดำเนินการตาม พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังมาตรา 28 ไม่ได้อยู่ในขอบวัตถุประสงค์ของ ธ.ก.ส. เพราะไม่ได้เป็นโครงการที่ส่งเสริมหรือสนับสนุนการประกอบเกษตรกรรม แต่โครงการมีวัตถุประสงค์ระดับ

เศรษฐกิจ เกษตรกรได้รับเงิน 1 หมื่นบาท นำไปใช้จ่ายดำรงชีวิตทั่วไป ไม่ได้นำไปประกอบอาชีพเกษตรกรรมอย่างชัดเจน

ไม่ได้เป็นโครงการที่ส่งเสริมหรือสนับสนุนการประกอบเกษตรกรรมเพื่อเพิ่มรายได้ เพราะเกษตรกรได้รับเงิน 1 หมื่นบาทสามารถนำไปใช้จ่ายที่ไม่เกี่ยวข้องกับการประกอบอาชีพ จึงไม่เป็นการส่งเสริมหรือสนับสนุนการประกอบกิจการเพื่อเพิ่มรายได้

ไม่ได้เป็นโครงการที่ส่งเสริมหรือสนับสนุนการประกอบเกษตรกรรมเพื่อเพิ่มรายได้หรือพัฒนาคุณภาพชีวิต เพราะการพัฒนาคุณภาพชีวิตตามกฎหมายกระทรวง ท้ายมาตรา 9 ขยายความมาตรา 9 (1) ข้อ (ง) นี้ จะต้องเป็นการพัฒนาคุณภาพชีวิตที่เกี่ยวกับการศึกษา การอบรม การดูงาน การรักษาพยาบาล การปรับปรุงการจัดหาที่อยู่อาศัยเท่านั้น

ไม่เพียง นพ.วรงค์ แต่ **นายธีระชัย ภูวนาถนรานุบาล** อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ประธานกรรมการด้านวิชาการพรรคพลังประชาชน ก็เห็นไปในทางเดียวกันว่าจะติดขัดที่มาตรา 9 **"คนไทยทุกคนที่มีอายุ 16 ปีขึ้นไป จะได้ "กระเป๋าเงินดิจิทัล" (Digital Wallet)"** จึงเป็นนโยบายที่เน้นกระตุ้นเศรษฐกิจในภาพรวมของประเทศที่แจกเงินแบบเหวี่ยงแหกระจาย มีใช้ดำเนินการเพื่อพัฒนาการเกษตร"

แม้อีกฝั่งจะมองว่า ทั้ง **นพ.วรงค์** และ **นายธีระชัย** เป็นฝ่ายตรงข้ามรัฐบาล หรือมีปัญหากันมาก่อน ไม่แปลกที่จะต้องค้านหัวชนฝา หากข้อติง แต่ถ้ามองกฎหมายดูจะเห็นว่า มันมีข้อชวนคิดเหมือนกัน **ด้าน ธ.ก.ส.** ที่อยู่ภายใต้การกำกับของรัฐ ที่ตอนแรกดูเหมือนง่าย แต่ไปๆ มาๆ อาจจะไม่ง่าย มีประเด็นข้อกฎหมายมาให้ชวนคิด

และการที่รัฐบาลจะสอบถามคณะกรรมการกฤษฎีกาในเรื่องนี้ มันก็สะท้อนให้เห็นว่า อาจไม่ได้นึกถึงข้อนี้มาก่อนว่าจะมีปัญหา.

นายกฯสั่งทุกจว. รับมือโควิด หลังสงกรานต์ ยันทรพ.พร้อม

นายกฯสั่งทุกจังหวัดประเมิน
สถานการณ์ เตรียมดูแลประช.

▶ ต่อ : โควิด -หน้า 11

โควิด

หลังยอดติดเชื้อโควิดเพิ่มขึ้นหลัง
หยุดยาวสงกรานต์ โดยรัฐบาล-
ก.สาธารณสุข ยันรพ.ทุกแห่งมี
ความพร้อมดูแลผู้ติดเชื้ออย่างดี เนะ
ใส่หน้ากากอนามัยในพื้นที่แออัด ตรวจ
ATK หากมีอาการกลายเป็นหวัด

เมื่อวันที่ 25 เมษายน น.ส.เกณิกา
อุนจิตร์ รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี
แถลงว่า รัฐบาลและกระทรวง
สาธารณสุข ห่วงใยสถานการณ์ของ
โรคโควิด-19 เพิ่มสูงขึ้นหลังเทศกาล
สงกรานต์ ซึ่งปัจจุบันโควิด-19 เป็น
โรคติดต่อที่ต้องเฝ้าระวังตามพ.ร.บ.
โรคติดต่อ และเพื่อให้เกิดความมั่นใจ
นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
สั่งการให้ทุกจังหวัดประเมินสถานการณ์
และเตรียมความพร้อม กำชับทุก
หน่วยงานดูแลประชาชนอย่างทั่วถึง

น.ส.เกณิกากล่าวต่อว่า ข้อมูล
จากกรมควบคุมโรครายงานว่า สัปดาห์
ที่ผ่านมาระหว่างวันที่ 14-20 เมษายน
พบผู้ป่วยโรคโควิด-19 ที่ต้องรักษาตัว
ในโรงพยาบาล 1,004 ราย เฉลี่ย 143
รายต่อวัน มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นตามที่
คาดการณ์ไว้ โดยพบผู้ป่วยมากขึ้นใน
พื้นที่กรุงเทพฯ ปริมณฑล และจังหวัด
ท่องเที่ยวหลายแห่ง และมีผู้ป่วยอาการ

รุนแรงปอดอักเสบ 292 ราย ใส่ท่อ
ช่วยหายใจ 101 ราย และเสียชีวิต 3 ศพ
โดยผู้เสียชีวิตทุกราย เป็นกลุ่มผู้สูงอายุ
หรือมีโรคเรื้อรัง ที่เรียกว่ากลุ่ม 608

“รัฐบาลอยากให้ประชาชนมั่นใจว่า
โรงพยาบาลทุกแห่งมีความพร้อม ทั้ง
ด้านบุคลากร เพียงรองรับผู้ป่วย
เวชภัณฑ์ ตลอดจนมีประสบการณ์
ในการดูแลผู้ป่วยเป็นอย่างดี แต่ใน
ขณะเดียวกัน ก็ขอให้ประชาชนเน้น
สุขอนามัยส่วนบุคคล โดยการสวม
หน้ากากอนามัย เมื่ออยู่ในสถานที่
แออัดที่มีการรวมกลุ่มคนจำนวนมาก
และจำเป็นต้องล้างมือบ่อยๆ หาก
มีอาการคล้ายหวัด ควรทำการตรวจ
ATK ที่บ้าน และหลีกเลี่ยงการใกล้ชิด
กับกลุ่มเสี่ยง 608 หากผลตรวจ
เป็นบวก 2 จิต ให้สวมหน้ากากเพื่อ
ป้องกันการแพร่เชื้อ และพบแพทย์
โดยเร็วเมื่อมีอาการหายใจลำบาก”
น.ส.เกณิกา กล่าว

สำหรับกลุ่ม 608 ก็คือกลุ่ม
ผู้สูงอายุมีอายุ 60 ปีขึ้นไป ผู้มีโรค
ประจำตัวในกลุ่ม 7 โรคประจำตัว ได้แก่
โรคทางเดินหายใจเรื้อรัง โรคหัวใจและ
หลอดเลือด โรคไตวายเรื้อรัง โรคหลอด
เลือดสมอง โรคอ้วน โรคเมะเร็ง โรค
เบาหวาน และกลุ่มหญิงตั้งครรภ์ หาก
มีอาการคล้ายหวัดและผลตรวจ ATK
เป็นบวก 2 จิต ควรสวมหน้ากาก
และรีบพบแพทย์เพื่อรับการรักษา เพื่อ
ลดโอกาสในการเกิดอาการรุนแรง หาก
ต้องการข้อมูลเพิ่มเติม สามารถติดต่อ
สายด่วนของกรมควบคุมโรคได้ที่
โทรสายด่วนหมายเลข 1422

บุหรี่เถื่อน! ทุบภาษีสรรพสามิตยาสูบ 5 เดือนแรกสูบ 14%

เมื่อวันที่ 25 เม.ย.67 นายสุเทพ ทิมศิลป์ ประธานสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ การยาสูบแห่งประเทศไทย เปิดเผยผลการสำรวจอัตราการบริโภคบุหรี่เถื่อนในประเทศไทย ไตรมาสที่ 4 ปี 66 ว่า เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 2 ของปีเดียวกัน 0.3% สอดคล้องกับการลดลงของรายได้ภาษียาสูบของกรมสรรพสามิต ที่ในช่วง เดือนต.ค.66 – ก.พ.67 ที่จัดเก็บได้เพียง 21,653 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลา เดียวกันของปีก่อนหน้าถึง 14% และสำหรับการยาสูบแห่งประเทศไทยเองปัจจุบัน ก็แทบไม่มีการจำหน่ายบุหรี่แบรนด์ไทยในพื้นที่บางจังหวัดภาคใต้แล้ว เพราะไม่ สามารถแข่งขันกับบุหรี่เถื่อนได้ จนกำไรปีล่าสุดเหลือเพียงกว่า 200 ล้านบาท เท่านั้น ตนยังคงมองไม่เห็นทางว่ารัฐบาลจะให้ความสำคัญกับการปราบปรามบุหรี่ เถื่อนเหมือนเช่นกรณีหมูเถื่อน

“การบริโภคบุหรี่เถื่อนได้ทวีความรุนแรงขึ้นมากในช่วงตั้งแต่กลางปี 66 เป็นต้น มา โดยเป็นผลมาจากการขยายตัวของบุหรี่เถื่อนเข้ามายังกรุงเทพฯ และปริมณฑล โดยพื้นที่แถบนี้อย่างสมุทรปราการ กรุงเทพฯ สมุทรสาคร ปทุมธานี ปัจจุบันมี ปริมาณบุหรี่เถื่อนมากสุดในประเทศหรือประมาณ 42% ของปริมาณบุหรี่เถื่อน ทั้งหมดในประเทศไทย ในขณะที่จังหวัดในภาคใต้ก็ยังคงเป็นแหล่งที่มีกระจุกตัวของ บุหรี่เถื่อนมากเป็นพิเศษ และยังคงครองแชมป์ 5 จังหวัดที่มีสัดส่วนบุหรี่เถื่อนสูงสุด”

ดร.อุ้ยผู้สามารถ

กุลยา ตันติเตมิต หรือ ดร.อุ้ย เคยมา
เยือนคอลัมน์ “รู้ทุกเรื่อง” เมื่อครั้งดำรงตำแหน่ง



ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ขับเคลื่อนโครงการรัฐบาล
ยุคนายกฯ ตั้งแต่ “คนละครึ่ง” “เราชนะ” เป็นอาทิ

วันนี้มาเป็นแขกให้อ่านถึงอีกครั้ง ในฐานะอธิบดีกรมสรรพากร
ตามประสาน “ยิ่งอยู่ยิ่งใหญ่” จากงานที่ สศค. ในฐานะ “มันสมองประเทศ”
ตอนนี้ ดร.อุ้ยเปลี่ยนบทบาทมาเป็น “กระเป๋าทังค์ชาติ” ปี 2567 นี้ วาง
เป้าหมายจัดเก็บภาษีให้ได้ 2.28 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2566 ที่



กุลยา ตันติเตมิต

เก็บได้ 2.21 ล้านล้านบาท เป็นงานท้าทาย
ในภาวะเศรษฐกิจเติบโตเพียง 1.9%

ยังนับว่าโชคดีเพราะการจัด
เก็บรายได้ยุคนี้ มีการนำเทคโนโลยี
ปัญญาประดิษฐ์หรือ AI เข้ามาช่วย
สอดส่อง กลายเป็นเรื่องราวดีๆ ของ
สรรพากรที่ทำให้ผู้เสียภาษีหนาวๆ
ร้อนๆ

ล่าสุด ดร.อุ้ยเพิ่งตามเจอผู้เสีย
ภาษีที่ยังไม่ได้เข้าระบบ ทั้งยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีไว้ไม่ถูกต้องหรือ
ไม่ยื่นแบบ จึงส่งจดหมายเตือนไป
จำนวน 75,000 ราย ปรากฏถูกกล่าวหา
ว่าเป็นข่าวปลอม จดหมายปลอม

เพราะมีเจ้าหน้าที่แอบอ้างหน่วยงานราชการมีมากมายแต่เนื่องด้วยเป็น
หน่วยงานที่ถูกต้องแท้จริงจริง เติบโตจริง ในที่สุด ดร.อุ้ยก็สามารถกวาดต้อน
บุคคล 75,000 รายดังกล่าวเข้ามาสู่ระบบภาษีได้สำเร็จ!!!

ความสามารถขนาดนี้ “ยิ่งอยู่ยิ่งใหญ่” เป็นคำกล่าวไม่เกินจริง.



111 ปี

ออมสิน
Social Bank

การกิจธนาคารเพื่อสังคม

CSV in ACTION



ปี 2563 - ค.ศ. 2566 นำทำโครงการ
64,400 ล้านบาท

เป็นแหล่งเงินทุนให้ภาครัฐ
มากกว่า **1** ล้านล้านบาท
พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานประเทศ

ช่วยเหลือสังคม
กว่า **63** โครงการ



111 ปี ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อสังคม

สร้างคุณค่าร่วมต่อธุรกิจและชุมชน สู่การพัฒนาที่ยั่งยืนในทุกมิติ

ธนาคารออมสิน ดำเนินภารกิจ Dual Mission ทั้งเชิงพาณิชย์และเชิงสังคมควบคู่กัน โดยนำกำไรจากการกิจปกติในเชิงพาณิชย์มาสนับสนุนภารกิจเชิงสังคม เพื่อสร้างความเข้มแข็งแก่เศรษฐกิจฐานราก สังคม ชุมชน และสิ่งแวดล้อม ปัจจุบันธนาคารดูแลลูกค้ามากกว่า 24 ล้านราย โดยให้ความสำคัญกับการดำเนินธุรกิจสู่ความยั่งยืนในระยะยาว ด้วยการบูรณาการภารกิจเชิงสังคมในทุกกระบวนการสำคัญ (Social Mission Integration) และยกระดับสู่การนำแนวคิด “การสร้างคุณค่าร่วมต่อสังคม” หรือ CSV : Creating Shared Value ที่เป็นการขับเคลื่อนธุรกิจให้เติบโต ควบคู่กับการสร้างประโยชน์ให้แก่ชุมชนและสังคมอย่างเป็นรูปธรรม ภายในระยะเวลาเพียง 3 ปี ของการดำเนินการกิจกรรมธนาคารเพื่อสังคม มีโครงการที่ประสบความสำเร็จเป็นรูปธรรมแล้วกว่า 63 โครงการ ช่วยเหลือประชาชนได้กว่า 18 ล้านคน โดยสนับสนุนการให้สินเชื่อช่วยเหลือเสริมสภาพคล่องด้วยอัตราดอกเบี้ยที่เป็นธรรมแก่ลูกค้ารายย่อยกว่า 8.9 ล้านคน และช่วยให้ผู้ที่มีเครดิตต่ำ ไม่มีเครดิต และไม่มีประวัติทางการเงิน ได้รับโอกาสเข้าถึงแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำในระบบเป็นครั้งแรก จำนวนกว่า 3.7 ล้านคน

ในปี 2567 ธนาคารออมสิน ยังคงมุ่งมั่นเดินหน้าสร้างการเติบโตทางธุรกิจที่สร้างคุณค่าร่วมต่อสังคมอย่างต่อเนื่อง โดยการจัดสรรงบประมาณ และการลงทุนในกิจกรรมทางธุรกิจของธนาคาร อาทิ การแก้ปัญหานี้ลูกค้ารายย่อยอย่างยั่งยืน การขยายผลโครงการพัฒนาชุมชนแบบองค์รวม (Holistic Area Based) ผสานการทำงานในทุกมิติเพื่อผลลัพธ์ในเชิงพาณิชย์ควบคู่กับการแก้ไขปัญหาสังคม ภายใต้ยุทธศาสตร์ “Social Bank with Strategic Partnership Expansion” มุ่งเน้นการเป็นธนาคารเพื่อสังคมที่ผสานความร่วมมือกับพันธมิตร เพื่อขยายบทบาทการเป็นผู้นำเพื่อสังคมและสร้างแรงบันดาลใจให้ทุกภาคส่วนดำเนินกิจกรรมทางธุรกิจ เพื่อเป้าหมายสู่การพัฒนาที่ยั่งยืน โดยคำนึงถึงความสมดุลของการพัฒนาที่ครบทั้ง 3 แก่น คือ ด้านการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศและสิ่งแวดล้อม ด้านมิติการพัฒนาสังคมให้เข้มแข็ง โดยไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง และด้านการส่งเสริมธรรมาภิบาลที่ดี ซึ่งเป็นรากฐานของการเติบโตอย่างยั่งยืนที่แท้จริง



กว่า2พันคนลุยเทควันโดปทท. ไฟเขียวทีมชาติร่วมประชันด้วย

นายครรรชิต นิลกิจศรานนท์ ผอ.ฝ่ายกิจกรรมเพื่อสังคม ธนาคารอาคารสงเคราะห์ เป็นประธานพิธีเปิดจีเอช แบงก์ เทควันโดชิงชนะเลิศแห่งประเทศไทย ประจำปี 2567 ประเภทต่อสู้ ที่อิมเนเซียม สยามกีฬาส่งการกีฬาส่วนจังหวัดนนทบุรี เมื่อวันที่ 25 เมษายน โดยมีนายธนิตย์ รักตะบุตร เลขาธิการสมาคมกีฬาเทควันโดฯ, นายเกรียงไกร รื่นเสื่อ กรรมการบริหารสมาคมกีฬาแห่งประเทศไทยร่วมพิธี

นายครรรชิตกล่าวว่า จัดระหว่างวันที่ 25-29 เมษายน ซึ่งได้รับความสนใจจากทั้งนักกีฬาและกองเชียร์จำนวนมาก เชื่อมั่นว่าจะสร้างนักกีฬาเสริมวงการเทควันโด และทีมชาติได้อีกมากมาย

นายธนิตย์กล่าวว่า มีนักกีฬาเข้าร่วมกว่า 2,300 คน เป็นครั้งที่มียานานักกีฬามากที่สุดในรายการชิงแชมป์ประเทศไทย และมีการเพิ่มวันแข่งขันมากขึ้น ที่สำคัญสนามนี้ออญญาติให้ทีมชาติได้มาร่วมแข่งขัน เพราะมีเรื่องการสะสมคะแนนจัดอันดับแรงกิง รายการนี้ถือเป็นรายการใหญ่ที่สุดที่จะเก็บคะแนน ส่วนผู้ที่คว้าแชมป์ในแต่ละรุ่นจะได้เข้าสู่ทีมชาติอยู่แล้ว

ด้าน “โค้ชเช” ดร.ชัชชัย ชเว หัวหน้าผู้ฝึกสอนเทควันโดทีมชาติไทย กล่าวว่า ตัวเองได้ดูชิงแชมป์ประเทศไทยมา 22 ปีแล้ว เห็นนักกีฬาอายุตั้งแต่ 5 ขวบ นอกจากจะน่ารักแล้ว ยังมีฝีมือดีมาก หลังจากนั้นก็จะมีการเรียกคนที่เข้าแชมป์หรือที่ฝีมือดีเข้าไปเสริมทีมชาติทั้งรุ่นเยาวชนและประชาชน

ส่วนโปรแกรมจอมเตะไทยชุดลุยโอลิมปิกเกมส์ 2024 ที่กรุงปารีส ประเทศฝรั่งเศส โค้ชเชกล่าวว่า “เทนนิส” พาณิภัค วงศ์พัฒนกิจ, “หยู” บัลลังก์ ทับทิมแดง และ “โบเตย” ศศิภานต์ ทองจันทร์ ทุกคนมุ่งมั่นตั้งใจมาก ในเดือนพฤษภาคมจะมีชิงแชมป์เอเชีย ที่เมืองดานัง ประเทศเวียดนาม จากนั้นในเดือนมิถุนายนจะไปเก็บตัวที่เฮาใหญ่ จ.นครราชสีมา 2 สัปดาห์ วันที่ 20 กรกฎาคมจะเดินทางไปเก็บตัวฝึกซ้อมที่ประเทศอังกฤษ

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: ศุกร์ 26 เมษายน 2567

ปีที่: 34

ฉบับที่: 12203

หน้า: 5(กลาง)

Col.Inch: 7.69

Ad Value: 8,459

PRValue (x3): 25,377

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: ธพว.ผุดแพลตฟอร์มสุดเจ๋ง



ธพว.ผุดแพลตฟอร์มสุดเจ๋ง

นายประสิทธิ์ วีระศิลป์ รักษาการแทนกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank กล่าวว่า ธพว. เปิดตัวแพลตฟอร์ม “DX by SME D Bank” (dx.smebank.co.th) บูรณาการหน่วยงานภาครัฐ เอกชน สถาบันการศึกษากว่า 50 แห่งในรูปแบบ SMEs Total Solution Center จัดเต็มบริการเสริมแกร่งธุรกิจให้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีตอบสนองครบจบทุกความต้องการในยุคเดียว

ธพว.ลุยเปิดตัว แพลตฟอร์มDX อ็อปสกีลSMEไทย

อารีย์ • นายโมกุล โปษยะพิสิษฐ์ รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank กล่าวว่า ธนาคารได้เปิดตัวแพลตฟอร์ม “DX by SME D Bank” (dx.smebank.co.th) ซึ่งมีจุดเด่นในการเชื่อมโยงบริการและศักยภาพเด่นของหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และสถาบันการศึกษาต่างๆ มากกว่า 50 แห่ง มาตอบความต้องการผู้ประกอบการเอสเอ็มอีอย่างครบถ้วนในจุดเดียว ในรูปแบบ SMEs Total Solution Center สร้างความสะดวกสบายและง่ายต่อการเข้าถึง

สำหรับแพลตฟอร์ม DX by SME D Bank มีโมดูลบริการสำคัญสำหรับผู้ประกอบการ เช่น 1. E-Learning รวบรวมความรู้สำคัญ ช่วยเพิ่มศักยภาพการประกอบธุรกิจ 2. SME D Coach ที่ปรึกษาธุรกิจจากโค้ชมืออาชีพกว่า 30 ท่าน เลือกรับการปรึกษาได้ทั้งออนไลน์และออฟไลน์ 3. SME D Market ช่องทางขยายตลาดด้วย E-marketplace และจับคู่ธุรกิจ (Business Matching) 4. Business Health Check ระบบตรวจสอบสุขภาพธุรกิจได้ด้วยตัวเอง และ 5. SME D Activity ระบบจองเข้าร่วมกิจกรรมเติมความรู้ จัดต่อเนื่องตลอดทั้งปี ในหัวข้อสำคัญ เช่น บริหารจัดการธุรกิจ และเตรียมพร้อมเข้าถึงแหล่งเงินทุน เป็นต้น.

ธพว.ยกระดับเอสเอ็มอีไทย ผ่านแพลตฟอร์ม'DX by SME D Bank'

นายโมกุล โปษะพิลธัฐ รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.)หรือ SME D Bank กล่าวในงานเปิดตัวแพลตฟอร์ม "DX by SME D Bank" ว่าเพื่อสนับสนุนเอสเอ็มอีไทยก้าวทันการเปลี่ยนแปลงในโลกดิจิทัล อีกทั้งเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขัน สร้างสังคมผู้ประกอบการ และเติบโตอย่างยั่งยืน จึงเปิดตัวแพลตฟอร์ม "DX by SME D Bank" (dx.smebank.co.th) มีจุดเด่นเชื่อมโยงบริการ และศักยภาพเด่นของหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และสถาบันการศึกษาต่างๆ มากกว่า 50 แห่ง มาตอบความต้องการผู้ประกอบการเอสเอ็มอีอย่าง

ครบถ้วนในจุดเดียว ในรูปแบบ SMEs Total Solution Center สร้างความสะดวกสบาย และง่ายต่อการเข้าถึง

แพลตฟอร์ม "DX by SME D Bank"

มีโมดูลบริการสำคัญสำหรับผู้ประกอบการ เช่น

1. E-Learning รวบรวมความรู้สำคัญ ช่วยเพิ่มศักยภาพการประกอบธุรกิจ เรียนรู้ได้ด้วยตัวเอง ตลอด 24 ชม. เบื้องต้นมีมากกว่า 30 หลักสูตร เรียนจบรับเอกสารการันตี (E-Certificate)
2. SME D Coach ที่ปรึกษาธุรกิจจากโค้ชมืออาชีพกว่า 30 ท่าน เลือกรับการปรึกษาได้ทั้งออนไลน์และออฟไลน์ อีกทั้ง นัดหมายล่วงหน้า ตามสะดวกแบบใกล้ชิดตัวต่อตัว
3. SME D

Market ช่องทางขยายตลาดด้วย E-market-place และจับคู่ธุรกิจ (Business Matching)

4. Business Health Check ระบบตรวจสอบสุขภาพธุรกิจได้ด้วยตัวเอง และ
- 5.SME D Activity ระบบจองเข้าร่วมกิจกรรมเดิมความรู้ จัดต่อเนื่องตลอดทั้งปี ในหัวข้อสำคัญ เช่น บริหารจัดการธุรกิจ นวัตกรรม เทคโนโลยี มาตรฐานการตลาด การเงินและเตรียมพร้อมเข้าถึงแหล่งเงินทุน เป็นต้น

นอกจากนั้นยังมีพิเศษสิทธิประโยชน์อีกมากมาย ตามเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ เช่น รับสิทธิจากสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) อุดหนุน

ค่าใช้จ่ายการพัฒนาผู้ประกอบการ แบบร่วมจ่าย (co-payment) มูลค่าสูงสุดถึง 200,000 บาท, กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม (ดีพร้อม) เพิ่มโอกาสเข้าถึงแหล่งเงินทุน ผ่านโครงการ “ติดปีกเอสเอ็มอี หลักทรัพย์ไม่มี ดีพร้อมค้ำประกันให้” ตั้งเป้าหมายปี 2567 จะมีผู้สมัครเป็น “DX MEMBER” กว่า 20,000 ราย

สมัครสมาชิก “DX MEMBER” ได้ง่ายๆ ไม่มีค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น โดยเข้าไปที่เว็บไซต์ dx.smebank.co.th หรือสแกน QR Code ในโปสเตอร์ประชาสัมพันธ์ หรือผ่าน Line OA : @DX By SME D Bank จากนั้นดำเนินการตามขั้นตอน ดังนี้ 1.กดลงทะเบียนสมาชิก 2. ขอความยินยอมให้ข้อมูลส่วนบุคคล 3. กรอกข้อมูลส่วนตัว 4. กดขอรหัส OTP ผ่านเบอร์โทรศัพท์ / อีเมล 5. เลือก “ใช่ ทำตอนนี้” 6. ทำแบบประเมินธุรกิจเบื้องต้น 7. กดแก้ไขโปรไฟล์ผู้ประกอบการ 8. กรอกข้อมูลส่วนกิจการพร้อมกดบันทึก 9. สมัครสมาชิกสำเร็จ สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม Call Center 1357



โอกาสธุรกิจ : นายปริญญา กิตติการุญจิต ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานธุรกิจค้าปลีก บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และทีมผู้บริหาร นายนิพนธ์ ยุทธนาระวิศักดิ์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือ SME D Bank ร่วมเปิดงานสัมมนา “SME D Bank เสริมแกร่งเงินทุน สร้างโอกาสธุรกิจในปิ่นน้ำมันบางจาก” เสริมความรู้ด้านธุรกิจและช่องทางแหล่งเงินทุน เสริมศักยภาพของผู้ประกอบการธุรกิจกลางและขนาดย่อมให้แข็งแกร่ง